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S30814 Lapin yhteiskunnalliset yritykset työllisyyttä edistämässä -

hanke (ESR+) 
 

Hankkeen kuvaus 
 

Hanke on ollut osa Lapin sosiaalisen kädenjäljen hankeperhettä, jolla haetaan ratkaisuja heikossa 

työmarkkina-asemassa olevien työllistymiseen ja työvoiman kohtaanto-ongelmiin. Lapin työvoiman 

kohtaanto-ongelma on koko maan haasteellisin. Hankeperheellä luodaan edellytyksiä 

heikommassa asemassa olevien työllistymiselle, edistetään yritysten yhteiskuntavastuun 

toteutumista sekä tuetaan työyhteisöjä moninaisuuden hyväksymisessä. 

 Hankkeen tavoitteena oli: 

1. Täsmentää käsitystä Lapin työllisyyttä edistävistä yhteiskunnallisista yrityksistä. Aikaisemmin 

olemassa ollut tieto oli kerätty tilastollisesti, joten täsmällisempien tietojen kokoaminen oli 

olennaista yhteiskunnallisen yrittäjyyden kehittämisen näkökulmasta. 

 

2. Täsmentää käsitystä ko. yritysten vahvuuksista ja osaamistarpeista. Hankkeella on ollut 

tarkoitus täydentää alueella tehtyä kehitystyötä kartoittamalla yritysten vahvuudet, miten 

yritykset täydentävät toisiaan ja mitä osaamista alueelta mahdollisesti puuttuu.  

 

3.  Vahvistaa työllisyyttä edistävien yhteiskunnallisten yritysten osaamista siten, että niiden 

kyvykkyys työllisyyden edistämiseen sekä työllistämiseen paranee. 

 

4.  Lisätä tietoisuutta työhön integroivien yhteiskunnallisten yritysten toimintamalleista ja 

mahdollisuuksista hyödyntäen myös eurooppalaisia malleja.  

Hankkeessa selvitettiin alueen työhön integroivien yhteiskunnallisten yritysten tilanne sekä niiden 

vahvuudet sekä osaamistarpeet. Erityinen huomio kiinnitettiin organisaatioiden rahoituspohjaan 

sekä rahoitusosaamiseen. Yhdessä yritysten kanssa toteutettiin työpajoja, joissa yhteiskehittämisen 

menetelmin muodostettiin yhteistä käsitystä organisaatioiden kehittämisen haasteista ja 

ratkaisuista haasteisiin. Työpajoissa hyödynnettiin eurooppalaisia työhön integroivien 

yhteiskunnallisten yritysten toimintamalleja. Hankkeessa on syntynyt aiheeseen liittyvä blogisarja, 

viestintämateriaalia sekä koonti muista tuloksista. Hankkeen tuloksena tieto työhön integroinnista 

ja työllisyyden edistämisestä alueella lisääntyy. Yritysten osaaminen ja kyky työllistymiseen paranee. 
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Toimenpiteet ja tuotokset 
 

Toimenpide 1: Työllisyyttä edistävien yhteiskunnallisten yritysten tunnistaminen 

Tuotos 1a Kirjallisuuskatsaus aiheeseen liittyvästä olennaisesta tiedosta 

Tuotos 1b Analyysi Lapin työllisyyttä edistävistä yhtiskunnallista yrityksistä 

Toimenpide 2: Ko. yritysten vahvuuksien ja osaamistarpeiden tunnistaminen 

                     Tuotos 2a Analyysi yritysten vahvuuksista ja osaamisen tarpeista 

Toimenpide 3: Toimijoiden osaamisen kehittäminen ja yhteiskehittäminen 

                    Tuotos 3a Työpajojen yhteiskehittämisen tulokset 

Toimenpide 4: Viestintä ja tiedonkoonti 

                    Tuotos 4a Alueen jatkosuunnitelma ja yhteistyönmalli 

                     Tuotos 4b Asiantuntijapuheenvuorot I-IV 
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Tuotos 1a Kirjallisuuskatsaus 
 

Johdanto 

Lapin työvoiman kohtaanto-ongelma on koko maan haasteellisin. Työnvoiman kohtaanto-ongelma 

kuvaa tilannetta, jossa työvoima ja avoinna olevat työpaikat eivät eri syistä kohtaa. Lapissa oli 

syyskuussa 2024 työttömiä työhakijoita 7330, joiden joukossa on monia heikossa työmarkkina-

asemassa olevia henkilöitä, kuten osatyökykyiset/täsmätyökykyiset, pitkäaikaistyöttömät ja 

maahanmuuttajat. Samaan aikaan työpaikkoja oli auki noin 6300.    

Lapissa kunnianhimoisena tavoitteena onkin, että jokaisella tulee olla mahdollisuus löytää 

paikkansa työelämästä oman osaamisen ja voimavarojen pohjalta (Lapin liitto, 2022, 39). Lappi-

sopimuksessa, eli Lapin maakuntaohjelmassa (2022–2025) mainitaan, että alueen heikossa 

työmarkkina-asemassa olevien työttömien työnhakijoiden työelämäedellytyksiä ja työllistymistä 

parannetaan. Heikossa työmarkkina-asemassa olevissa henkilöissä on valtavasti tunnistamatonta ja 

tunnustamatonta työvoimapotentiaalia, jonka oikeanlaisella tukemisella ja hyödyntämisellä 

voitaisiin lieventää myös alueen työvoiman kohtaanto-ongelmaa. 

Yhteiskunnalliset yritykset voivat olla yksi tapa ratkaista alueen työvoiman kohtaan-ongelmaa. 

Erityisesti työllisyyttä edistävillä, tai eurooppalaisittain työhön integroivilla, yhteiskunnallisilla 

yrityksillä on keinoja vastata tähän haasteeseen, sillä niiden tehtävä on muita heikommassa 

työmarkkina-asemassa olevien henkilöiden työllisyyden edistäminen tai työllistäminen. Ne voivat 

toteuttaa tavoitettaan luomalla työpaikkoja ja/tai tarjoamalla ns. siirtymätyöpaikkoja, jotka voivat 

helpottaa siirtymistä avoimille työmarkkinoille. (Galera ym., 2022; Salmi ym. 2023.)  

Siinä missä yhteiskunnallisen yrityksen käsite on selkiytynyt ja tullut hyväksytyksi eri puolilla 

Eurooppaa, työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen käsitteeseen liittyy kuitenkin 

epäselvyyksiä (Lindberg & Kostilainen, 2021). Eurooppalaisessakin näkemyksessä työhön 

integroivan yhteiskunnallisen yrityksen käsitteellä viitataan laajaan joukkoon yrityksiä (Salmi ym., 

2023). Tyypillisiä piirteitä työhön integroivien yhteiskunnallisten yritysten toiminnalle kuitenkin 

löytyy. Näiden hahmottamiseen tarvitaan kuitenkin laajempaa käsitystä sen lähi- sekä 

kattokäsitteistä.  

Yhteisötaloudesta 

Yhteiskunnallinen yritys toimii yhteisötalouden periaatteiden mukaan. Yhteisötalous työllistää 

Euroopan Unionin jäsenmaissa yli 13,6 miljoonaa ihmistä, eli noin 6,3 prosenttia työikäisestä 

väestöstä. (OECD, 2023.) Euroopan Unionin komission yhteisötaloutta käsittelevän 
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toimintasuunnitelman (2021) mukaan yhteisötalouden toimijat luovat ja edistävät laadukkaita 

työpaikkoja, edistävät heikossa työmarkkina-asemassa olevien työllisyyttä, ajavat kestävää 

taloudellista ja teollista kehitystä, ja edistävät kansalaisten aktiivista osallistumista yhteiskuntiin. 

Yhteisötalouden toimijat toimivat myös tärkeässä roolissa Euroopan hyvinvointijärjestelmissä ja 

elvyttävät Euroopan maaseutua sekä autioituneita alueita.  

Yhteisötalous voi myös nostaa jäsenmaiden työllisyysastetta, ja näin vähentää köyhyyden ja 

sosiaalisen syrjäytymisen vaarassa olevien ihmisten määrää. Yhteisötalouden tuottaman palkkatyön 

määrä vaihtelee kuitenkin jäsenmaissa 0,6–9,9 prosentin välillä, heijastaen epätasaisen 

yhteisötalouden kehittymisen asteita EU:ssa. Tämä paljastaa samalla myös yhteisötalouden valtavan 

hyödyntämättömän taloudellisen sekä työpaikkojen määrän kasvattamisen mahdollisuuden. 

(European Comission, 2021.) 

Yhteisötalouden potentiaali on siis alihyödynnettyä, ja se on säilynyt tuntemattomana 

taloudenmuotona monille. Koska yhteisötalouden toimijoiden rooli ja mahdollisuudet eivät ole 

tarpeeksi tunnistettuja, kohtaavat toimijat vaikeuksia kehittäessään ja skaalatessaan toimintaansa. 

Näin heidän mahdollisuutensa tuottaa suurempaa taloudellista ja sosiaalista vaikutusta rajoittuvat. 

Yhteisötalouden tekijät tarvitsevat suurempaa tukea kasvaakseen ja kukoistaakseen. EU:n 

jäsenmaita on kannustettu ottamaan käyttöön ja päivittämään kansallisia yhteisötalouden 

strategioita ja toimenpiteitä yhteistyön vahvistamiseksi yhteisötalouden sidosryhmien kanssa. 

(European Comission, 2021.)  

Suomessa yhteisötalouden käsite ei ole vakiintunut, eikä sillä ole laajaa tunnettavuutta, vaikka 

esimerkiksi osuuskunnat ovat tutkimuksissa paljon käsitelty yhteisötalouden muoto. (Moilanen, 

2023.)  Yhteisötalous on mainittu Lapin maakuntaohjelmassa (Lappi-sopimus, 2022, 39), jossa se 

yhdistetään sosiaalisesti kestävään talouteen. Sosiaalisesti kestävä talous on maakuntaohjemassa 

liitetty yhdeksi kestävän kehityksen osa-alueeksi, jossa yhdistyy kannattava liiketoiminta sekä 

yhteiskunnallinen hyöty. Lappilaisen sosiaalisesti kestävän talouden malli pitää sisällään erilaisia 

yrittäjyyden muotoja sekä myös julkisen sektorin toimijoita. Maakuntamalli näyttäytyykin 

käsittelevän sosiaalista kestävyyttä yleisemmin lappilaisen talouden ohjaavana tai tavoittelemana 

arvona.  

Euroopan komission (2021) määrittelemä yhteisötalous viittaa neljään toimijuuden muotoon, jotka 

tarjoavat tuotteita ja palveluita jäsenilleen tai laajemmin yhteiskunnalle. Nämä ovat osuuskunnat 

(co-operatives), keskinäiset yhtiöt (mutuals), yhdistykset (associations) ja säätiöt (foundation). Ne 

ovat juridisia yksityisiä toimijoita, joilla on tietynlaisia oikeudellisia muotoja, ja jotka toimivat 

riippumattomia julkisista toimijoista. Nykyään yhteisötalouteen katsotaan kuuluvan myös 

yhteiskunnalliset yritykset, jotka toimivat tuotteiden tai palveluiden tarjoajina markkinoilla 

yrittäjämäisellä ja usein innovatiivisella tavalla tarkoituksenaan sosiaaliseen tai ympäristöön liittyvän 

ongelman ratkaisu. 
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 Yhteiskunnalliset yritykset  

Niemisen (2023b) mukaan yhteiskunnalliset yritykset identifioivat itsensä vahvimmin 

yhteiskunnallisiksi yrityksiksi erityisesti Italiassa, Englannissa ja Irlannissa. Tämä saattaa selittyä 

esimerkiksi Englannin ja Irlannin viime vuosikymmenten yksityistämispolitiikalla ja siihen liitetyllä 

taipumuksella nähdä yritykset yhteiskunnan ongelmien ratkaisijoina. Italiassa taas historiallisesti 

vahva osuuskuntatoiminnallinen alueellisiin kysymyksiin keskittyvä sektori selittänee 

yhteiskunnallisten yritysten vahvaa asemaa.  

Euroopan Unioni on pyrkinyt tukemaan yhteiskunnallisten yritysten asemaa osana eurooppalaista 

talous- ja yhteiskuntamallia. Euroopan komission yhteisötalouden vuoteen 2030 yltävässä 

toimintasuunnitelmassa (2021) korostetaan yhteiskunnallisten yritysten roolia osana 

yhteisötaloutta. Vuonna 2019 julkaistussa EU:n komission raportissa koskien Suomen 

yhteiskunnallisia yrityksiä ja niiden ekosysteemiä, komissio toi esille useita rajoitteita, joita 

Suomessa oli yhteiskunnallisten yritysten menestymisen ja kehittymisen edellytyksille. (Työ- ja 

Elinkeinoministeriö, 2021).  

Viime vuosien aikana yhteiskunnallisten yritysten asema on kuitenkin vahvistunut Suomessa. 

Suomessa on esimerkiksi tuettu yhteiskunnallista yritystoimintaa tukevaa hanketoimintaa (katso 

esim. Kostilainen & Lindberg, 2021). Marinin hallituksen työ- ja elinkeinoministeriö julkaisi vuonna 

2021 yhteiskunnallisten yritysten strategian. Osana strategian toimeenpanoa ja Työkykyohjelmaa 

(2019–2023) Suomeen perustettiin vuonna 2021 Yhteiskunnallisten Yritysten Osaamiskeskus. 

Osaamiskeskuksen toimintaa toteutetaan vuosina 2023-2027 ESR+ rahoitteisen Yhteiskunnallisten 

yritysten liiketoimintaedellytysten parantaminen -koordinaatiohankkeen kautta. (Yhteiskunnallisten 

yritysten osaamiskeskus, 2025.)  

Yhteiskunnallisten yritysten strategian (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2021) määrittelyn mukaan:   

Yhteiskunnallinen yritys harjoittaa liiketoimintaa yhteiskunnallisen tavoitteensa 

 toteuttamiseksi ja käyttää suurimman osan voitostaan tai ylijäämästään tämän 

ensisijaisen tavoitteensa edistämiseen, mikä on vahvistettu yhteisön 

 yhtiöjärjestykseen tai sään töihin. Lisäksi yhteiskunnallinen yritys korostaa 

 toiminnassaan vastuullisuutta, avoimuutta ja läpinäkyvyyttä sekä 

hallintomallissaan  osallisuutta ja demokratiaa. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2021, 16) 

 

Yhteiskunnallinen yritys toimii siis yhteisötalouden periaatteiden mukaan, ja se tekee liiketoimintaa 

yrittäjämäisellä tavalla, ja sen kaupallinen toiminta perustuu sosiaalisiin ja/tai ympäristötavoitteisiin. 
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Yhteiskunnallisia yrityksiä voidaankin usein hahmottaa hybridiorganisaatioiksi, joiden toimintaa 

määrittelevät ja ohjaavat useat samanaikaiset tavoitteet ja intressit. Erityinen tasapainottelu 

tapahtuu vaikuttavuuden ja taloudellisen toiminnan välillä. (Lillberg, 2023.) Yhteiskunnalliset 

yritykset eivät kuitenkaan ole ainoita yritysmuotoja, joilla on taloudellisen arvon lisäksi tavoitteena 

ekologisten tai sosiaalisten ongelmien ratkaiseminen. Tämän vuoksi voi olla haasteellista määritellä 

sitä, miten yhteiskunnalliset yritykset poikkeavat muista yhteiskunnallista hyötyä edistävistä 

yrityksistä. (Nieminen, 2023a, 9)  

Siinä missä eri Euroopan Unionin jäsenmailla on erilaisia juridisia muotoja yhteiskunnallisille 

yrityksille, Suomessa yhteiskunnallinen yritys määritellään liiketoimintamalliksi. Yhteiskunnallisella 

yrityksellä ei näin ole suomalaisessa lainsäädännössä juridista muotoa. Suomen yhteiskunnallisten 

yritysten strategian (2021) lähtökohtana onkin ollut lisätä erityisen säädöspohjan tai erityiskohtelun 

sijaan yhteiskunnallisten yritysten erityispiirteiden tunnustamista sekä toimintaedellytysten 

vahvistamista (Katso. Työ- ja elinkeinoministeriö, 2021).  

Yhteisötalouden toimijoita, kuten osuuskuntia, järjestöjä tai säätiöitä voitaisiin siis myös sijoittaa 

yhteiskunnallisen yrityksen määritelmän alle. Yhteiskunnallisen yrityksen määritelmästä voidaan 

hahmottaa rajautuvan toimijuuden muodosta riippumatta ne yhteisötalouden toimija, jotka eivät 

harjoita liiketoimintaa, kuten vapaaehtois- tai hyväntekeväisyysorganisaatiot. (kts. Ainonen ym. 

2023, 24–25) 

Missiona työhön integrointi 

Eurooppalaisten yhteiskunnallisten yritysten missiona on perinteisesti ollut juuri työhön integrointi 

(Salmi ym., 2023). Useissa Euroopan maissa näiden työhön integroivien yhteiskunnallisten yritysten 

(work integration social enterprises) päätavoitteena on heikossa työmarkkina-asemassa olevien 

kansalaisten ammatillinen ja sosiaalinen integraatio. Luomalla mahdollisuuksia ihmisille, jotka 

tulevat useista eri syistä syrjityksi avoimilla työmarkkinoilla, yhteiskunnalliset yritykset voivat työhön 

integroimisen lisäksi vahvistaa näiden työntekijöiden oikeuksien toteutumista sekä myös edistää 

yhteiskunnallisten asenteiden muuttumista. (Galera ym., 2022.)    

Euroopassa vakiintunut työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen käsite ei kuitenkaan ole 

juurikaan käytössä Suomessa (Lindberg & Kostilainen 2021; Salmi ym., 2023). Suomen kontekstissa 

epäselvyyttä aiheuttaa käsitteen osittainen limittyminen sosiaalisen yrityksen käsitteeseen. 

Englannin kielen sana social kääntyy suomeksi sekä sanoilla sosiaalinen että yhteiskunnallinen. 

(Lindberg & Kostilainen, 2021.) Näin englanninkielinen work intergation social enterprise voi 

suomen kielellä kääntyä niin työhön integroivaksi sosiaaliseksi yritykseksi kuin myös työhön 

integroivaksi yhteiskunnalliseksi yritykseksikin.  

Suomessa 1990-luvulla vakiintuneella sosiaalisen yrityksen käsitteellä kuvattiin alun perin työhön 

integroivia yrityksiä, joiden tavoitteena oli työllistää vajaakuntoisia ja pitkäaikaistyöttömiä. 

Sosiaalisille yrityksille säädettiin Suomessa myös laki (L 1351/2003), joka pyrki edistämään 
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sosiaalisten yritysten toimintaa asettamalla kannusteiksi muita yrityksiä paremmat palkkatukiehdot 

ja yritysten käynnistysavut. Sosiaalisten yritysten laki kuitenkin purettiin vuonna 2023, eikä termiä 

'sosiaalinen yritys' enää käytetä. Sosiaalisen yrityksen käsite ei myöskään vastannut nykyistä 

määrittelyä työhön integroivasta yhteiskunnallisesta yrityksestä. Sosiaalisen yrityksen 

lainsäädännöstä ja rekisteröinnin vaatimuksista puuttuivat ne kriteerit, jotka määrittelevät 

yhteiskunnallisen yrityksen – lukuun ottamatta työllistämisvelvoitetta. (Lindberg & Kostilainen, 

2021, 47.) 

Kaksoistehtävä  

Vuonna 2001 perustettu Euroopan sosiaalisen integraation yritysten kattoverkosto ENSIE (The 

european network of social integration enterprises) on edistänyt työhön integroivien 

yhteiskunnallisten yritysten toimintaa Euroopassa pitkään. ENSIEN toteuttaman laajan 

eurooppalaisen selvityksen (Galera ym., 2022) mukaan työhön integroivien yhteiskunnallisten 

yritysten voidaan katsoa olevan organisaatioita, jotka samanaikaisesti toimivat kahden asian 

parissa:  

 Ensinnäkin, kuten mikä tahansa yritys, työhön integroivat yhteiskunnalliset yritykset 

harjoittavat tuloja tuottavaa toimintaa. Ne voivat tuottaa tuotteita ja/tai palveluita niin 

yksityisille kuin julkisillekin asiakkaille. Täten ne toimivat avoimilla markkinoilla, ja niitä 

voidaan pitää täysivaltaisina yrityksinä.  

 

 Toiseksi työhön integroivat yhteiskunnalliset yritykset työllistävät heikossa työmarkkina-

asemassa ja/tai edistävät heidän työllisyyttään. Osalla yrityksistä on tämän tehtävän lisäksi 

käytössä laaja kokonaisvaltaisempien tukipalveluiden tarjonta, jotka tukevat myös 

työelämää laajempaa osallistumista yhteiskuntaan ja kansalaisuuden etuihin. 

Työhön integroivien yhteiskunnallisten yritysten kykyä tuottaa näitä kahta asiaa samanaikaisesti 

voidaan selittää haastavassa työmarkkina-asemassa olevien työntekijöiden kanssa 

työskentelemisestä kertyneellä kokemuksella ja asiantuntijuudella. Tämä mahdollistaa kyseisten 

työntekijöiden tarpeiden mukaisten organisaatioprosessien suunnittelun. Tässä kokonaisuudessa 

taloudellinen toiminta on avainasemassa työhön integroivien yhteiskunnallisten yritysten 

ensisijaisen tavoitteen saavuttamisessa, joka on työmarkkinoilla syrjittyjen integroiminen. 

Taloudellisen toiminnan ensisijaisena tarkoituksena ei näin ole perinteisten yritysten tavoin 

taloudellisen voiton tavoittelu, vaan yrityskulttuurin ja prosessien toimivuus tuettujen 

työntekijöiden edun mukaisesti. (Galera ym., 2022.) 

Työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalli 
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B-WISE projekti (2024) on täsmentänyt eurooppalaisen työhön integroivan yhteiskunnallisen 

yrityksen pääperiaatteita. Tätä määrittelyä mukaillen, työhön integroivalla yhteiskunnallisella 

yrityksellä on seuraavanlainen toimintamalli:  

 Päätavoitteena heikossa työmarkkina-asemassa olevien henkilöiden sosiaalinen ja 

ammatillinen integraatio 

 Liiketoiminnan harjoittaminen avoimilla markkinoilla 

 Rajoitettu voitonjako 

 Integraatio sisältää osallisuuden ja osaamisen lisäämisen ulottuvuuden  

Heikossa työmarkkina-asemassa olevien sosiaalinen ja ammatillinen integraatio voi B-WISE 

projektin (2024) mukaan tapahtua kahden mallin, pysyvän työllistämisen ja/tai siirtymävaiheen 

mallin, mukaisesti.   

Pysyvän työllistämisen mallissa tavoitellaan pysyvien työsuhteiden tarjoamista vaikeasti työllistyville 

henkilöille. Mallissa hyödynnetään usein työintegraatiota kokonaisvaltaisempaa tukea, jossa 

keskitytään pitkän aikavälin yksilöllisiin polkuihin. Näiden polkujen tarkoituksena on edistää 

sosiaalisia suhteita, sosiaalisen pääoman kertymistä sekä mahdollistaa moniulotteisen tuen 

tarjoamisen. 

Siirtymävaiheen mallissa tarjotaan lyhytaikaisia työsopimuksia, joiden tavoitteena on antaa 

työntekijöille taitoja ja kokemuksia, joita tarvitaan siirtymiseen avoimille työmarkkinoille. Mallissa 

keskitytään ammatilliseen valmennukseen ja työkokemuksen kertymiseen työllisyyden 

edistymiseksi. (B-WISE, 2024). 

Osallisuuden ja osaamisen lisääminen voi tarkoittaa "on-the-job" oppimisohjelmia, tuettuja 

työpolkuja, yksilöllisesti räätälöityjä työtehtäviä sekä potentiaalin ja osaamisen tunnistamista (esim. 

epämuodollinen, käytännönläheinen, digitaalinen tai yleinen työelämävalmius) ja lisäämistä. 

Osaamisen lisäämisen tavoitteena on valmistaa henkilöitä työllistymiseen avoimille markkinoille tai 

esimerkiksi jatkokoulutukseen. Osaamista voi kertyä työsuhteisessa työssä sekä palveluissa, joissa 

oppiminen voi tapahtua esim. työpajamuotoisessa ympäristössä. (mukaillen B-WISE.) 

Eurooppalaisen työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen mallissa integrointi tapahtuu siis 

usein työsuhteisessa työssä, josta maksetaan palkkaa. Suomessa integrointi voi tapahtua 

työsuhteisessa työssä, mutta pääpaino on usein palveluissa, joissa toimijoiden rooli on osallisuutta 

ja osaamisen kehittämistä vahvistavien palveluiden tarjoamisessa. Tämä johtuu suomalaisen 

järjestelmän palvelupainotteisuudesta. (Lindberg & Salmi, 2024.) 

Heikossa työmarkkina-asemassa olevat henkilöt voivat olla myös työhön integroivien 

yhteiskunnallisten yritysten jäseniä, mikäli yrityksen laillinen muoto sen sallii, kuten erityisesti 

osuuskuntien kohdalla. Tällaisten yritysten kulttuuri korostaa jäsenten taloudellisen autonomian 
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saavuttamista: työtä ja siitä saatua palkkaa ei pidetä vain integroinnin “palkintona”, vaan 

tehokkaana henkilökohtaisen autonomian välineenä. Työtä tekevä ja siitä palkkaa saava 

(osuuskunnan) jäsen voi näin nähdä itsensä ihmisenä, joka pystyy elämään tekemästään työstä ja 

suunnittelemaan elämää tämän ansiosta (esim. kodin löytäminen ja ylläpito, ajoneuvon hankinta), 

sen sijaan että hahmottaisi itsensä vain palvelun käyttäjäksi. (Marocchi ym. 2022, 36.)   

Tuotannolliset, koulutukselliset ja sosiaaliset tyypittelyt  

Marocchi ym. (2022) mukaan EU:n alueella toimivien työhön integroivat yhteiskunnalliset yritykset 

voidaan tyypitellä vielä kolmen mallin mukaan: tuotannolliset, sosiaaliset ja koulutukselliset. Yleisin 

EU:n alueella oleva malli on tuotannollinen työhön integroiva yhteiskunnallinen yritys. Tässä mallissa 

yritysten toiminta perustuu kokonaan tai lähes kokonaan kaupalliseen tavaroiden ja palveluiden 

myyntiin avoimilla markkinoilla. Yritykset kilpailevat muiden työhön integroivien toimijoiden sekä 

erityisesti myös perinteisten voittoa tavoittelevien yritysten kanssa. Tuotannollinen malli edellyttää 

siis kilpailukykyisiä toimintatapoja. (B-WISE, 2024, 6–7.) 

Sosiaaliset työhön integroivat yhteiskunnalliset yritykset tarjoavat työllistymis- mahdollisuuksia 

esimerkiksi vammaisille tai sosiaalisen syrjäytymisen uhassa olevia ihmisille. Nämä yritykset 

yhdistävät sosiaalisen tuen ja tuottavan toiminnan, ja niiden tulot koostuvat usein tuotteiden ja 

palveluiden myynnistä sekä julkisista avustuksista. Sosiaaliset työhön integroivat yhteiskunnalliset 

yritykset toimivat monilla toimialoilla, edistäen sosiaalista osallisuutta ja haastaen ennakkoluuloja 

työhön integroinnin kautta. (B-WISE, 2024, 7) 

Koulutukselliset työhön integroivat yhteiskunnalliset yritykset keskittyvät tarjoamaan systemaattista 

koulutusta haavoittuvassa asemassa oleville henkilöille. Koulutuksen tavoitteena on valmistaa 

henkilöitä siirtymään avoimille työmarkkinoille. Koulutusta täydennetään usein tuottavalla 

toiminnalla, jonka kautta koulutettavat pääsevät kokemaan aitoja työympäristöjä. Koulutukselliset 

työhön integroivat yhteiskunnalliset yritykset rahoittavat toimintaansa usein kaupallisella 

toiminnalla, ja ne ylläpitävät tiiviitä yhteyksiä taustaorganisaatioihin tai julkisiin tahtoihin kuten 

työvoimapalveluihin. (B-WISE, 2024, 7.) 

Heikossa työmarkkina-asemassa olevat  

Heikossa työmarkkina-asemassa olevilla henkilöillä tarkoitetaan tavallisesti henkilöiltä, joiden 

työllistyminen avoimille markkinoille on rajoittunut tai heikentynyt (Blomgren, 2023). Ko. henkilöinä 

voidaan pitää esimerkiksi pitkäaikaistyöttömiä, maahanmuuttajia, vammaisia ihmisiä ja 

osatyökykyisiä. (Blomberg & Saikku, 2019). Suomessa saatetaan osatyökykyisyyden sijasta käyttää 

myös termiä täsmätyökykyinen, joka siirtää näkökulman henkilön rajoitteiden sijasta siihen mihin, 

kaikkeen hän rajoitteistaan huolimatta kuitenkin kykenee (Salmi ym. 2023, 91–92).  
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Työllistymistä heikentävät tekijät voivat olla yksilöllisiä, mutta myös yhteiskuntien ja 

työmarkkinoiden rakenteisiin liittyviä (Blomgren, 2023). Työmarkkinat eivät toimi täydellisesti, ja 

niille on ominaista erilaiset epätäydellisyydet, epäsymmetrisyydet sekä rajoitteet, jotka heikentävät 

merkittävistä joidenkin työtekijäryhmien työllistymismahdollisuuksia (Borzaga & Defourny, 2001). 

Tietyt vahingoittavina ja syrjivinä pidetyt työmarkkinaolosuhteet ovat myös kehittyneet viimeisten 

vuosikymmenten aikana.  Samaan aikaan yhteiskuntien tarpeiden monipuolistuminen on kuitenkin 

johtanut työmarkkinoille pääsystä kamppailevien heikommassa asemassa olevien henkilöiden 

ryhmien asteittaiseen laajentumiseen. (Galera ym. 2022.) 

Tunnistetuin työmarkkinoilta syrjäytymisen syy on vammaisuus. Huolimatta lukuisista sopimuksista 

ja laeista, väärät uskomukset työstä ja vammaisuudesta ovat edelleen yleisiä. (ONCE & ILO Global 

Business and Disability Network, 2021, Galera ym. 2022 mukaan.)  Nykyään vammat tunnistetaan 

olevan rajoitteiden sijaan suhteellisia, sekä seurausta yksilön toiminnallisten kykyjen ja häntä 

ympäröivän niin sosiaalisen kuin fyysisenkin ympäristön välisestä vuorovaikutuksesta. (Galera ym. 

2022.) Vammojen uudelleenmäärittely sosiaaliseksi ongelmaksi yksilöllisen ongelman sijaan 

edellyttääkin siirtymistä näkemykseen, jossa ihmiset, joilla on vammoja, voivat antaa oman 

panoksensa ja heidät tulee integroida täysimääräisesti yhteiskuntaan. (Savedoff, 2006, Galera ym. 

2022 mukaan).  

Työntekijät voivat olla työmarkkinoiden näkökulmasta heikossa asemassa myös esimerkiksi taitojen 

puutteiden tai alhaisen koulutustason vuoksi. Näitäkään rajoituksia ei pitäisi tarkastella 

absoluuttisin termein, vaan pikemminkin niihin liittyvien organisaatioiden konteksteihin sijoitettuna. 

Rajoitteet voivat yksilöllisesti tuettujen reittien avulla muuttua väliaikaisiksi, rajautuneiksi ja 

ylipäästäviksi. Useista rajoituksista voidaan päästä yli erityiskoulutuksella tai työn ja työnolojen 

muokkaamisella. (Galera ym. 2022.) 

Se, mitä tarkoitetaan “heikossa työmarkkina-asemassa “, ei ole siis yksiselitteinen käsite tai 

staattinen tila (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2012). Tarkkaa määritelmää käytetään kuitenkin tietyissä 

lainsäädännöllisissä kehyksissä. Määritelmä riippuu kansallisista säädöksistä tai esimerkiksi EU:n 

komission asetuksista. Esimerkiksi hankintalain (2021/C 237/01) 24 § varatuissa 

hankintasopimuksissa käytetään määritelmää “vammaiset ja muut heikommassa asemassa olevat 

henkilöt”. 
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Tuotos 1b ja 2a: Aineistonhankinta ja -analyysi 
 

Tässä luvussa kuvataan hankkeen selvitystyössä käytetyn aineistonhankinnan ja analyysitavan 

keskeiset vaiheet. Aluksi käydään läpi, miten kohderyhmään kuuluvat toimijat tunnistettiin ja 

tavoitettiin sekä millä perustein haastateltavat valikoituivat lopulliseen aineistoon. Lisäksi kuvataan 

aineistonhankinnan ja -hallinnan muut keskeiset vaiheet. Lopuksi esitellään aineiston analyysin 

perusvaiheet. 

Aineistonhankinta 

Aineistonhankinnassa hyödynnettiin yhteiskunnallisten yritysten osaamiskeskuksen kokoamaa 

tilastodataa. Syyskuussa 2024 kyseisen tilastodatan mukaan Lapissa oli yhteensä 21 työhön 

integroivaa yhteiskunnallista yritystä. Näistä 17 oli valittu dataan tilastollisesti ja neljä asiantuntijan 

arvion mukaan. Tilaston mukaan yrityksiä oli Inarissa (1), Kemissä (4), Kemijärvellä (3), Keminmaassa 

(1), Posiolla (1), Rovaniemellä (5), Savukoskella (1), Sodankylässä (3) ja Torniossa (2).   

Ensimmäisessä aineiston hankinnan vaiheessa tilastodatasta tunnistettujen toimijoiden yhteystiedot 

(sähköposti + puhelinnumero) selvitettiin toimijoiden nettisivuilta. Samalla arvioitiin, onko 

toimijoilla nettisivujen sisältöjen perusteella kohderyhmän piirteitä. Tässä vaiheessa kävi ilmi, että 

kaksi toimijaa on lopettanut toimintansa. Kuuden toimijan kohdalla yhteystietoja ei löytynyt tai 

toimijoiden nettisivujen perustella ne eivät olleet hankkeen kohderyhmää.  

Jäljelle jäi 13 toimijaa, jotka olivat selkeästi tai mahdollisesti kohderyhmää. Näille 13 toimijalle 

lähetettiin haastattelukutsu. Haastattelukutsun lähettämisen jälkeen kaikkiin toimijoihin yritettiin 

ottaa yhteyttä myös puhelimitse. Tässä vaiheessa kahteen toimijaan ei yrityksistä huolimatta saatu 

yhteyttä ja neljä ei joko itse kokenut olevansa kohderyhmää tai he eivät muusta syystä halunneet 

osallistua haastatteluun. Kahdeksan toimijaa halusi osallistua haastatteluun.  

Haastateltavia kutsuttiin mukaan myös tapahtumissa (Meri-Lapin järjestöjen työllisyysverkoston 

kokouksessa 13.11.2024 sekä Pohjoisen Yhteiset Voimat - Työllisyys ja Elinvoimatapahtuma 30.10.–

31.10. 2024) sekä yhteistyöverkostoista. Tätä kautta löytyi 4 haastateltavaksi suostunutta toimijaa 

lisää.  

Yhteensä 12 toimijaa haastateltiin. Joukossa on säätiöitä, yhdistyksiä, osuuskuntia ja osakeyhtiö. 

Toimijat sijoittuvat Tornioon (3), Kemiin (3), Simoon (1), Kemijärvelle (2), Sodankylään (1) ja 

Rovaniemelle (3).  
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Haastattelut toteutettiin TEAMS-yhteydellä ja puheluin. Haastatteluiden pituus vaihteli lyhyimmän 

(noin 17 minuuttia) haastattelun ja pisimmän haastattelun (2 h 30 minuuttia) välillä. Haasteluiden 

yleisin kesto oli noin 40–50 minuuttia.  

Haastatteluissa oli kaksi osaa. Ensimmäisen osan kysymyksillä pyrittiin tarkentamaan käsitystä 

toimijoiden toiminnan luonteen osalta. Haastattelun aluksi toimijoiden annettiin vapaamuotoisesti 

kertoa toiminnastaan. Haastattelukysymyksillä tehtiin tarvittavaa tarkennusta sen osalta, ovatko 

toimijat yhteiskunnallisia yrityksiä, mitä toimia ko. toimijat käyttävät työllistämiseen tai työllisyyden 

edistämiseen, kuinka suuri osa henkilöstöstä on heikossa työmarkkina-asemassa ja millainen 

rahoituspohja toimijoilla on. Tämän osion tarkentavat kysymykset muokkautuivat haastatteluiden 

myötä, kun toimijoiden toimintaa hahmotettiin lisää.  

Haastattelun toisessa osassa selvennettiin toimijoiden vahvuuksia ja osaamisen lisäämisen tarpeita. 

Tähän osioon siirryttäessä toimijoille esitettiin valmiiksi muotoiltuja kysymyksiä, joissa on 

hyödynnetty kansainvälisessä “Open Business for Community Development” -hankkeessa (OBCD) 

tehdyn kyselyn runkoa. Aiempien selvitysten pohjalta erityistä huomiota haastattelun toisessa 

osassa kiinnitettiin työllisyyden edistämiseen ja rahoitusosaamiseen. Haastateltaville annettiin myös 

tilaa kertoa vapaamuotoisesti toiminnastaan, kuten haastattelun ensimmäisessäkin osassa.  

Haastattelun alussa haastattelija antoi suullisen tiedonannon selvitystyön sisällöstä, toteutuksesta ja 

tavoitteista. Sähköpostitse lähetettyyn haastattelukutsuun sisältyi kirjallinen hankkeen tiedonanto. 

Haastatteluissa sovittiin haastateltavan kanssa, mitä tietoja toimijasta voidaan julkaista. 

Haastatteluiden jälkeen haastatelluille lähetettiin sähköpostitse osallistumissopimus, jossa 

varmistettiin hankkeen lupa käyttää haastatteluissa esiin tuotuja asioita. Haastateltavat kuittasivat 

hyväksynnän osallistumissopimuksesta sähköpostitse. Yksi toimija ei kuitannut 

osallistumissopimusta. Haastattelun perusteella kyseinen toimija ei myöskään vastannut hankkeen 

selvitystyön kohderyhmää, minkä vuoksi haastattelua ei otettu mukaan selvitystyön seuraaviin 

vaiheisiin. 

Haastattelut tallennettiin tietoturvallisesti hankkeen toteuttajan tietokantaan ja litteroitiin 

tekstimuotoon. Myös litteroitu teksti tallennettiin toteuttajan tietokantaan. Litteroinnissa 

hyödynnettiin TEAMS-puhelun reaaliaikaisen transkription tekstitallennetta niiden haastatteluiden 

osalta, jotka toteutettiin TEAMS-puheluin. Tekstitallenteet tarkastettiin manuaalisesti. 

  Aineiston analyysi 

Aineiston analysointi aloitettiin erottelemalla litteroidusta tekstistä eri teemoja, jotka täsmensivät 

käsitystä toimijoiden toiminnan luonteesta (esim. missio, henkilöstö, työllistämiskeinot, 

rahoituspohja). Tämän jälkeen toimijoista muodostettiin tekstimuotoisia yrityskuvauksia joko 

suoraan tekstiä lainaten tai tulkiten. Laaditut kuvaukset lähetettiin toimijoille tarkastettavaksi 

sähköpostitse. Tässä yhteydessä joidenkin toimijoiden osalta tietoja tarkennettiin lisäkysymyksin. 
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Yksi haastateltu toimija vetäytyi hankkeesta tässä vaiheessa vedoten kiireisiin. Näin ollen jatkoimme 

kymmenen jäljelle jääneen haastattelun analysointia.  

Tekstimuotoisen kuvauksen perusteella kymmenen toimijan toimintaa vertailtiin ensin Suomen 

yhteiskunnallisten yritysten strategian (2021) mukaiseen yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalliin. 

Tämän jälkeen toimijoiden käytänteitä peilattiin eurooppalaiseen työhön integroivan 

yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalliin (B-WISE 2024). Näiden perusteella toimijoiden 

kuvaukset taulukoitiin toimintamallien mukaisesti. Tämän pohjalta tunnistettiin, omaavatko 

haastatellut toimijat yhteiskunnallisen yrityksen (Työ- ja elinkeinoministeriö 2021) tai työhön 

integroivan yhteiskunnallisen yrityksen (B-WISE 2024) toimintamalleja. Taulukot lähetettiin 

toimijoille tarkastettaviksi ja täydennettäväksi. Viisi toimijaa antoi luvan käyttää taulukkoa hankkeen 

tiedonkoonnissa.  

Haastateltujen toimijoiden vahvuuksien ja osaamisen lisäämisen tarpeiden analyysi aloitettiin 

erottelemalla litteroidusta tekstistä aiheeseen liittyviä teemoja. Teemat jakaantuivat toimijoiden 

esiintuomiin vahvuuksiin (esim. työhön integroiminen, avoimilla markkinoilla toimiminen) 

tämänhetkisiin toimintaan vaikuttaviin muutoksiin (työllisyysalueiden käynnistyminen, yleisten 

avustusten leikkaukset) sekä niihin liittyvien osaamisen lisäämisen tarpeisiin (esim. rahoituspohjan 

laajentaminen, vaikuttavuusmarkkinointi). Teemoja ja niihin liittyviä aiheita kirjattiin ylös joko 

suoraan litteroitua tekstiä lainaten tai tulkiten.  

Tuotos 1b Lapin työllisyyttä edistävät yhteiskunnalliset yritykset 
 

Tässä luvussa esitetään analyysin tuloksia Lapin alueen työllisyyttä edistävistä toimijoista. Emme 

käytä haastattelemistamme toimijoista termiä "yhteiskunnallinen yritys", vaan puhumme 

toimijoista, joilla on yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalli. Tämä johtuu siitä, että osa toimijoista 

ei identifioidu yritykseksi, vaikka he harjoittavat liiketoimintaa avoimilla markkinoilla. Tarkastelun 

kohteena ovat ennen kaikkea toimijoiden toimintamallit.  

Analyysin tulokset eivät kuvaa staattisia toimintamalleja. Tässä luvussa kuvataan toimintaa, joka 

sijoittuu ajanjaksoon syyskuusta 2024 helmikuuhun 2025. Helmikuun 2025 jälkeen monien 

haastateltujen toiminta on muuttunut, erityisesti TE24 muutoksen ja työllisyysalueiden 

käynnistymisen vuoksi. Esimerkiksi toimijoiden työhön integroinnin keinona laajasti käytetty 

palkkatuki on monissa kunnissa keskeytetty. Tämä vähentää heikossa työmarkkina-asemassa 

olevien integroinnin määrää ainakin vuoden 2025 aikana. Myös muut rakenteelliset muutokset sekä 

avustusten leikkaukset haastavat toimijoiden toiminnan ylläpitoa. 

Yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalli 

Haastatteluiden mukaan ainakin yhdeksällä haastatelluista toimijoista on Suomen 

yhteiskunnallisten yritysten strategian (2021) mukainen yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalli.  
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 Kaikilla näillä toimijoilla on yhteiskunnallinen päätavoite tai useita yhteiskunnallisia 

tavoitteita.  

 

 Toimijoiden tulot koostuvat pääosin (yli 50 % tuloista) tai pääasiallisesti (kokonaan tai lähes 

kokonaan) kaupallisesta toiminnasta. Niillä, joilla tulot koostuvat pääosin liiketoiminnasta, 

on myös yleishyödyllistä toimintaa (tulonlähteenä esim. avustukset).  

 

 Jokaisella on rajoitettu voitonjako, tai toimija on voittoa tavoittelematon. Mahdollisia 

ylijäämiä sijoitetaan esim. edellisvuosien alijäämien kattamiseen, toiminnan kehittämiseen 

tai hyväntekeväisyyteen. 

 

 Kaikilla toimijolla on osallisuus ja demokratia osana hallintomallia.  

Nämä yhdeksän toimijaa voisi halutessaan kutsua itseään yhteiskunnalliseksi yritykseksi. 

Haastatelluista 12 toimijasta loput kolme saattavat myös täyttää yhteiskunnallisen yrityksen 

toimintamallin, mutta heistä emme saaneet koottua kaikkia tunnistamiseen tarvittavia taustatietoja. 

Peilasimme yhteiskunnallisen yrityksen toimintamallin omaavien toimijoiden toimintaa myös 

eurooppalaiseen työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalliin (B-WISE, 2024). 

Kyseinen määritelmä on pitkälti yhteneväinen suomalaisen yhteiskunnallisen yrityksen 

toimintamallin kanssa. Ainoa ero on se, että B-WISEn määritelmässä ei selkeästi korosteta 

hallintomallin osalta osallisuutta ja demokratiaa.  

 

Työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalli 

Haastattelujen perusteella ainakin kolmella haastattelemallamme toimijalla on eurooppalaisen 

työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalli (B-WISE, 2024). Näiden toimijoiden 

päätavoitteena – tai osana muuta päätavoitetta – on heikossa työmarkkina-asemassa olevien 

henkilöiden sosiaalinen ja ammatillinen integraatio.  

Kyseiset toimijat tarjoavat heikossa työmarkkina-asemassa oleville henkilöille työsuhteista työtä, ja 

se toteutetaan pääasiassa siirtymävaiheen integraation mukaisesti. Toimijasta riippuen työhön 

integroituneiden henkilöiden määrä on vuosittain ollut noin 10:stä yli 50:een. Työhön integroinnin 

keinona toimijat ovat hyödyntäneet pääasiassa palkkatukea. Työllistäminen on tapahtunut 

kiertotalouden, keittiö- ja ateriapalveluiden tai kausityön tehtävissä. Tämän lisäksi toimijat ovat 

tarjonneet myös muita työllistämistä edistäviä palveluita tai toimia, kuten työkokeilua, kuntouttavaa 

työtoimintaa, työssä oppimista ja harjoittelua.  

Toimijoiden integraatiossa on mukana myös osallisuuden ja osaamisen lisäämisen ulottuvuus. 

Vaikka painopisteet vaihtelevat, kaikki toimijat edistävät eri tavoin osallisuutta ja työllistettyjen 

valmiuksia siirtyä avoimille työmarkkinoille. Osalla tämä on systemaattisempaa ja työllistettyjen 

työelämä- ja työyhteisövalmiuksia vahvistetaan valmentajien tai ohjaajien tuella. Tämän lisäksi 
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toimijoilla voi olla osaamisen tunnistamiseen lisäksi käytössä osaamisesta kirjoitettuja todistuksia ja 

merkkejä.  

Esimerkkeinä toimintamallin omaavista toimijoista on Kemissä sijaitseva Meriva sr sekä 

Rovaniemellä sijaitseva SPR Kontti Rovaniemi (esimerkit 1 ja 2). Merivan toiminta viittaa 

koulutuksellisen työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalliin. SPR Kontin 

toiminnassa näyttäytyy taas tuotannollinen toimintamalli.      

 Jos mukaan lasketaan myös toimijat, jotka tukevat heikossa työmarkkina-asemassa olevia 

pääasiassa palvelusuhteiden kautta, saadaan vähintään kaksi toimintamallin kriteerit täyttävää 

toimijaa lisää. Nämä toimijat tarjoavat esimerkiksi kuntouttavaa työtoimintaa ja/tai 

kehitysvammaisten erityishuoltolain tai sosiaalihuoltolain perusteella järjestettävää työtoimintaa. 

Esimerkki tästä on Tornion Työvoimalasäätiö sr (Esimerkki 3.). Työvoimalasäätiön toiminnassa on 

viitteitä erityisesti koulutuksellisen työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen toimintamallista. 

Esimerkki 1. Työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalli: Meriva sr 

 

 

Päätavoitteena heikossa työmarkkina-asemassa 

olevien sosiaalinen ja ammatillinen 

integroiminen   

 

Päätavoitteena on valmennuksen, kuntoutuksen ja 

tuetun työllistämisen kautta edesauttaa ja tukea 

henkilöä pyrkimyksissään työllistyä avoimille 

työmarkkinoille tai päästä ammatilliseen 

koulutukseen.   

 

Harjoittaa liiketoimintaa avoimilla markkinoilla   

 

Pääosa tuloista tulee liiketoiminnasta.  

Yksityinen sosiaalipalveluiden tuottaja.  

 

Suurin osa ylijäämästä sijoitetaan uudelleen 

päätavoitteen toteuttamiseen.   

 

Voittoa tavoittelematonta. Mahdollinen ylijäämä 

sijoitetaan toiminnan kehittämiseen 

 

Integraatiomalli    
   

Siirtymävaiheen integraatiomalli. Organisaatio 

työllistää henkilöitä erityisesti kiertotalouden 

työtehtävissä. Työllistämisen lisäksi suuri määrä 

henkilöitä työympäristöissä eri palveluissa.    

 

 

Integroiminen sisältää osallisuuden ja osaamisen 

lisäämisen ulottuvuuden   

  

Integraatiossa on vahvasti esillä osaamisen 

tunnistaminen sekä sen vahvistaminen. 

Työllistettyjen työelämä- ja työyhteisövalmiuksia 

vahvistetaan työ- ja yksilövalmentajan tuella. 

 

Tämän lisäksi osaamista tunnistetaan ja niistä 

kirjoitetaan osaamistodistuksia ja osaamismerkkejä. 

Käytössä Paikko-järjestelmä. 
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Esimerkki 2.Työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalli: SPR Kontti Rovaniemi 

 

 

Päätavoitteena heikossa työmarkkina-asemassa 

olevien sosiaalinen ja ammatillinen 

integroiminen   

 

Päätavoitteena on kerätä varoja Punaisen Ristin 

avustustyöhön myymällä saatuja lahjoituksia. 

Kontti-ketjun toimintaperiaatteen mukaan 

Rovaniemen Kontti tarjoaa työmahdollisuuksia 

heikossa työmarkkina-asemassa oleville henkilöille.   

 

Harjoittaa liiketoimintaa avoimilla markkinoilla    

 

Tulot tulevat pääasiallisesti liiketoiminnasta.  

Toimiala on Secondhand-kierrätys.  

 

Suurin osa ylijäämästä sijoitetaan uudelleen 

päätavoitteen toteuttamiseen.    

 

Voittoa tavoittelematon. Ylimääräinen osuus, mikä 

tuotosta jää Kontti-myymälän ylläpitoon 

käytettävien kulujen jälkeen, jaetaan Punaisen Ristin 

toimintaan. 

 

Integraatiomalli   

 

Siirtymävaiheen integraatiomalli. Integraatiossa 

käytössä palkkatuki, työkokeilu sekä harjoittelu. 

Tarjoaa monenlaisia ja monen tasoisia tehtäviä 

työympäristössä.   

 

Integroiminen sisältää osallisuuden ja osaamisen 

lisäämisen ulottuvuuden   

 

Tarjoaa kattavan perehdytyksen, ohjaajien tuen ja 

tuettuja työpolkuja, jotka ovat räätälöity henkilöiden 

tarpeiden, osaamisen ja tavoitteiden mukaisesti. 

Tarjoaa myös asiakaspalvelukoulutusta sekä 

turvallisuus- ja ensiapukoulutusta. 
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Esimerkki 3. Työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalli: 

Tornion työvoimalasäätiö sr 

 

 

Päätavoitteena heikossa työmarkkina-asemassa 

olevien sosiaalinen ja ammatillinen 

integroiminen 

 

Työvoimalasäätiön tavoitteena on yksilön elämän 

kokonaisvaltainen tukeminen ja työelämään 

kiinnittäminen, tarjoamalla asiakkaille räätälöityjä 

valmennus- ja kuntoutuspalveluita 

 

Harjoittaa liiketoimintaa avoimilla markkinoilla 

  

Pääosa tuloista tulee liiketoiminnasta. 

Tarjoaa valmennus- ja kuntoutuspalveluita. 

  

Suurin osa ylijäämästä sijoitetaan uudelleen 

päätavoitteen toteuttamiseen.  

 

Toimija on voittoa tavoittelematon. Mahdollisella 

ylijäämällä katetaan mahdollisia edellisvuosien 

alijäämiä ja se käytetään toiminnan kehittämiseen 

sekä laitehankintoihin. 

 

Integraatiomalli  

 

Käytössä on siirtymävaiheen integraatio, joka 

tapahtuu palvelusuhteissa. Tarjoaa valmennus- ja 

kuntoutuspalveluita eri työ- ja 

oppimisympäristöissä.  

  

 

Integroiminen sisältää osallisuuden ja 

osaamisen lisäämisen ulottuvuuden 

  

Palveluissa on esillä vahvasti osaamisen 

tunnistaminen sekä osaamisen vahvistaminen 

Työelämä- ja työyhteisövalmiuksia vahvistetaan 

työ- ja yksilövalmentajan tuella.  

 

Tämän lisäksi osaamista tunnistetaan ja niistä 

kirjoitetaan osaamistodistuksia ja osaamismerkkejä. 

 

 

 

Työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen piirteet  

Lisäksi vähintään neljällä Lapin alueen toimijalla on eurooppalaisen työhön integroivan 

yhteiskunnallisen yrityksen (B-WISE, 2024) piirteitä. Näille toimijoille on yhteistä se, että niiden 

päätavoite ei ole heikossa työmarkkina-asemassa olevien henkilöiden sosiaalinen ja ammatillinen 

integroiminen, kuten toimintamallin täyttävillä toimijoilla on.  

Osalla näistä toimijoista heikossa työmarkkina-asemassa olevien integrointi on saattanut olla 

päätavoite aiemmin. Näin on esimerkiksi osuuskunnissa, joiden alkuperäisinä jäseninä on ollut 

heikossa työmarkkina-asemassa olevia henkilöitä. Ajan myötä alkuperäisjäsenten määrä on 

vähentynyt esimerkiksi jäsenten eläköitymisen tai muualle työllistymisen vuoksi. 
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Yksi tällainen esimerkki on Simossa toimiva Osuuskunta Virtatiimi (esimerkki 4). Vaikka 

osuuskunnan alkuperäinen jäsenpohja on muuttunut, tarjoaa se edelleen toiminnassaan 

työmahdollisuuksia heikossa työmarkkina-asemassa oleville. Toinen esimerkki on Rovaniemellä 

sijaitseva pitkäaikaistyöttömien vuonna 2016 perustama Osuuskunta Sie&Mie Keskus (esimerkki 

5). Osuuskunnan alkuperäisenä tavoitteena on ollut tukea heikommassa asemassa olevien 

työllistymistä sekä edistää yrittäjämäistä asennetta. Nykyään toiminnan painopiste on siirtynyt 

enemmän jäsenten merkityksellisyyden kokemuksen vahvistamiseen ja arjen hyvinvoinnin 

tukemiseen. 

Piirteitä omaavat toimijat työllistävät tai muutoin edistävät heikossa työmarkkina-asemassa olevien 

henkilöiden työllistymistä samalla tavoin kuin varsinaiset toimintamallin täyttävät toimijat. Näillä 

toimijoilla integraatio on kuitenkin määrältään vähäisempää ja luonteeltaan satunnaisempaa 

verrattuna toimijoihin, joiden päätavoitteena sosiaalinen ja ammatillinen integrointi on. Käytetyt 

integraation keinot ovat kuitenkin samankaltaisia. 

Työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen piirteitä omaavilla toimijoilla on ollut käytössä 

siirtymävaiheen integraatiomalli, joka on toiminut heikossa työmarkkina-asemassa oleville ns. 

ponnahduslautana avoimille työmarkkinoille. Käytössä on voinut olla myös pysyvän integraation 

malli, kuten pysyvä osuuskunnan jäsenyys. 

Esimerkki 4. Työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen piirteitä: Osuuskunta Virtatiimi 

 

Päätavoitteena heikossa-työmarkkina asemassa 

olevien henkilöiden sosiaalinen ja ammatillinen 

integroiminen 

 

Ei päätavoitteessa, mutta harjoittaa sosiaalista ja 

ammatillista integrointia. Päätavoitteena on 

jäsentensä ammatin ja taloudenpidon sekä 

hyvinvoinnin tukemiseksi ylläpitää työtilauskeskusta, 

kehittää ja aktivoida jäseniänsä, sekä saada "virtaa" 

heidän elämäänsä, ylläpitää maaseudun ja kylien 

elinvoimaa, kehittää ja edistää maaseutua ja kyliä.  

 

Harjoittaa liiketoimintaa avoimilla markkinoilla 

 

Tulot pääasiallisesti liiketoiminnasta. Laaja toimiala, 

tuottaa “mitä ihmiset tarvitsevat maaseudulla”.  

 

Suurin osa ylijäämästä sijoitetaan uudelleen 

päätavoitteen toteuttamiseen.    

 

 

Integraatiomalli   

 

Käytössä siirtymävaiheen integraatiomalli: 

 

Työllistänyt ja tarjonnut työmahdollisuuksia 

esimerkiksi maahanmuuttajille ja maantieteellisen 

sijaintinsa vuoksi vaikeasti työllistyville. 

 

Myös kuntouttavassa työtoiminnassa ihmisiä, 

esimerkiksi pitkään äitiyslomalla olleita.  

 

Integroiminen sisältää osaamisen ja osallisuuden 

lisäämisen ulottuvuuden   

 

Kyllä, tuettuja ja ohjattuja työpolkuja. 
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Voittoa tavoittelematon. Mahdollinen ylijäämä 

käytetään toiminnan kehittämiseen. 

 

 

 

 

 

 

Esimerkki 5. Työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen piirteitä: Osuuskunta Sie&Mie Keskus 

 

 

Päätavoitteena heikossa-työmarkkina asemassa 

olevien sosiaalinen ja ammatillinen 

integroiminen 

 

Alkuperäinen päätarkoitus on ollut edistää muita 

heikommassa asemassa olevien työllistymistä ja 

yrittäjämäisen asenteen kasvattamista. Nykyään 

tarkoitus on lähempänä merkityksellisyyden  

kokemuksen edistämistä ja valon tuomista jäsenten 

arkeen. 

 

Harjoittaa liiketoimintaa avoimilla markkinoilla 

 

Tulot pääasiallisesti liiketoiminnasta.  

Laaja toimiala. 

 

Suurin osa ylijäämästä sijoitetaan uudelleen 

päätavoitteen toteuttamiseen.    

 

Mahdolliset vuotuiset ylijäämät käytetään yhteisiin 

virkistäytymisiin, kuten esim. hyvinvointi – ja 

kulttuuriseteleihin. 

 

Integraatiomalli   

 

Pääasiassa pysyvä integraatiomalli. Jäsenillä on 

mahdollista olla pysyvästi osuuskunnan jäseninä. 

 

Integroiminen sisältää osaamisen ja osallisuuden 

lisäämisen ulottuvuuden   

 

Kyllä, tarjoaa yrittäjyyden tukemista, joka on 

räätälöity henkilöiden osaamisen ja tavoitteiden 

mukaisesti. 

Integraation keinoina on hyödynnetty esimerkiksi palkkatukea ja lisäksi työllistämistä tukevia 

palveluita tai toimia kuten työkokeilu tai kuntouttava työtoiminta. Työhön integrointi on voinut 

toteutua myös siten, että heikossa työmarkkina-asemassa oleva on työllistänyt itseään tuetusti 

osuuskunnan jäsenenä ja laskuttanut tekemänsä työn osuuskunnan kautta.  

Myös piirteitä omaavien toimijoiden integraatiossa on mukana osallisuuden ja osaamisen 

lisäämistä. Työllistetyille tarjotaan tuettuja työpolkuja ja yksilöllisesti räätälöityjä tehtäviä sekä 

muokattua työaikaa. Osuuskunnan jäsenille voidaan tarjota yrittäjyyden tukemista henkilöiden 

osaamisen ja tavoitteiden mukaisesti. Työllistetyillä henkilöillä voi olla myös taustataho (esim. 

yksilövalmentaja tai tukihenkilö), joka tukee työkyvyn kohentumista muillakin tapaa kuin itse työn 

tekemisellä. 
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Voisimmeko kutsua näitä kaikkia yllä mainittuja toimijoita Suomen kontekstissa työhön integroiviksi 

yhteiskunnallisiksi yrityksiksi? Avoimempi määritelmä tavoittaa niitäkin toimijoita, jotka eivät sovi 

tismalleen eurooppalaiseen määritelmään. Tämä on tärkeää toimijoiden tarjoaman työhön 

integroinnin tunnistamiseksi ja tukemiseksi. Tämä edistää myös saman tehtävän parissa toimivien 

erilaisten toimijoiden verkostoitumisen mahdollistamista. 

Eurooppalainen työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalli voi kuitenkin antaa 

meille suuntaviivoja tulevaisuuteen. Euroopassa on hyviä esimerkkejä työhön integroivien 

yhteiskunnallisten yritysten tavoista, jotka mahdollistavat Suomea paremmin palkkatyöpaikkojen 

tarjoamisen. Suomessa voisi juuri nyt olla motivaatiota siirtyä enemmän tähän suuntaa. Ensinnäkin 

jokaisella on Suomen perustuslain (731/1999) mukaan oikeus työhön. Julkisen vallan on pyrittävä 

turvaamaan tämä oikeus. Lisäksi on arvioitu, että työpaikkojen luominen voi lopulta maksaa 

yhteiskunnalle vähemmän kuin työttömyyden aiheuttavat kustannukset (YYO, 2023).  

Lisäksi eurooppalaisen toimintamallin kriteerit täyttäville toimijoille voi olla mahdollista osallistua 

ns. varattuihin julkisiin hankintoihin, mikäli toimijan henkilöstöstä vähintään 30 % on heikossa 

työmarkkina-asemassa. Kuitenkin toimintamallin yleistyminen edellyttäisi rakenteellista tukea 

yhteiskunnallisille yrityksille. Tällä hetkellä esimerkiksi työhön integroimisessa hyödynnetyn 

palkkatuen myöntäminen on keskeytetty monissa kunnissa. 
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Tuotos 2a Kartoitus ko. yritysten vahvuuksista ja osaamistarpeista 
 

Tässä luvulla esitellään analyysin tuloksia Lapin alueen työhön integroivien yhteiskunnallisten 

yritysten vahvuuksista ja osaamisen lisäämisen tarpeista. Tulokset jakaantuvat toimijoiden 

esiintuomiin vahvuuksiin, tämänhetkisiin toimintaan vaikuttaviin muutoksiin sekä niihin liittyvien 

osaamisen lisäämisen tarpeisiin.  

Lapin työllisyyttä edistävien yhteiskunnallisen yritysten vahvuuksia: 

 

 

Työhön integrointi:  

 

 Tuetun ja turvallisen työympäristön 

tarjoaminen. Toisiaan tukeva työyhteisö.  

 

 Työtehtävien, joita pystyy tekemään 

heikommallakin työkunnolla, 

tarjoaminen. Vaihtelevat ja monipuoliset 

työtehtävät, joissa räätälöinti ja 

joustavuus on mahdollista 

 

 Työtehtävien räätälöiminen: 

Työtehtävien suunnittelu yksilöllisesti ja 

tarpeiden mukaisesti. 

 

 Tehtävät voivat olla yksinkertaisia, mutta 

myös vastuullisia ja tavoitteellisia. 

 

 Välityömarkkinatoimijana toimimisen 

pitkät perinteet ja osaaminen. 

 

 Jatkopoluille siirtymisen tukemista ja sen 

onnistumisen seurantaa (vaikuttavuuden 

mittaaminen). 

 

 

Osallisuuden ja osaamisen lisääminen:  

 

 Työntekijöiden sosiaalisen hyvinvoinnin 

ja työelämälähtöisen osaamisen 

tunnistaminen ja vahvistaminen  

 

 Osaamisen tunnistamisen taitoja. 

Osaamisesta kirjoitetaan 

osaamistodistuksia ja 

osaamismerkkejä. Käytössä esim. 

Paikko -järjestelmä  

 

 Opinnollistaminen ja yhteistyö 

oppilaitosten kanssa. Mahdollistaa 

osaamisen tunnustamisen.  

 

 Henkilöstöön kuuluu koulutettuja 

valmentajia tai ohjaajia, jotka tukevat 

työllistettyä koko työsuhteen tai 

valmennusjakson ajan.  

 

 Tarjoaa erillisiä koulutuksia, kuten 

ensiapu- ja turvallisuuskoulutus. 
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Avoimilla markkinoilla toimiminen:  

 

 Tarjottujen palveluiden ja tuotteiden 

ammattimainen ja laadukas tuottaminen  

 

 Monialaisuus, monipuolinen palveluiden 

ja tuotteiden tarjonta  

 

 Vahva paikallistuntemus, tiedetään mitä 

ihmiset alueella tarvitsevat. Tunnettuus 

alueella.  

 

 Liiketoiminnan rakentaminen useista 

lähteistä / ajan hermolla pysyminen 

lähteistä.  

 

 Yhteiskunnallisesti kehittyvällä 

toimialalla toimiminen 

 

 Toiminta on organisoitua, jatkuvaa ja 

vakaata.  

 

 Talousosaamista, Kirjanpito-osaamista, 

tavoitteellinen myyntityö 

 

Muita mainittuja vahvuuksia:  

 

 Ihmisten kohtaamisen taidot ja läsnäolo 

koko henkilökunnan vahvuutena 

 

 Ongelmanratkaisutaidot 

 

 Annetaan tukea ammatinhallinnan 

vahvistumiseen sekä ammatinvalinnan 

selkeyttämiseen. 

 

 

 

 

Yhteistyö- ja kumppanuusverkostot 

 

 Joustavaa ja aitoa verkostoyhteistyötä.  

 

 Laajaa yhteistyötä paikallisten ihmisten 

ja yritysten kanssa.  

 

 Verkostoja paikallisella, alueellisella ja 

valtakunnallisella tasolla.  

 

 Toimialaverkostoja paikallisesti (esim. 

Sosiaalinen kädenjälki, järjestöjen 

työllisyysverkosto, 

työhönvalmennussäätiöiden verkosto) 

 

 Työhön integrointiin liittyviä 

kumppanuuksia:  

 Kaupungit, työllisyysalueet, 

eläkeyhtiöt, 

työhönvalmennussäätiöt, 

työllisyydenhoidon palveluita 

tuottavat yksityiset yritykset, 

esim. maahanmuuttajien 

kotoutumista tukevat 

yhdistykset 

 Oppilaitokset  

 Työnantajat 

 

Merkittävimmät muutokset mitä työllisyyttä edistävät yhteiskunnalliset yritykset 

kohtaavat toiminnassaan tällä hetkellä: 

 

 TE 24 ja työllisyysalueiden käynnistyminen 

 

 Lähes jokainen haastateltu toimija 

mainitsi merkittävämmäksi toimintaansa 

vaikuttavaksi muutokseksi TE24 ja 

Muita mainittuja muutoksia 

 

 Useampi haasteltava toi esille myös 

epävarmuuden, joka syntyy siitä, että 

toimijat eivät tiedä mitä esimerkiksi 
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työllisyysalueiden käynnistymisen. 

Tämän myötä kannustavassa 

rahoitusmallissa ainoastaan 

työllistyminen vähentää kunnan 

maksamaa osaa työmarkkinatuesta.  

 

 Kunnat voivat joutua priorisoimaan 

osatyökykyisten työllistämistoimien 

edelle muita työnhakijaryhmiä, joiden 

nopeampi kiinnittyminen avoimille 

työmarkkinoille voi olla 

todennäköisempää. 

 

 Yhteiskunnallisten yritysten työllistävän 

integroinnin keinona hyödynnetty 

palkkatuki tulee myös vähenemään. 

Monissa kunnissa palkkatuki on tällä 

hetkellä keskeytetty. Tämä tulee 

vaikuttamaan suoraan siihen, kuinka 

paljon toimijat pystyvät työllistämään 

heikommassa työmarkkina-asemassa 

olevia henkilöitä.  

 

 Osa haastatelluista näkee myös 

muutoksessa uusia mahdollisuuksia 

kehittää ja uudistaa alan toimintaa sekä 

tehdä tiiviimpää yhteistyötä paikallisten 

viranomaisten kanssa. 

 

 

Lapin hyvinvointialueen palveluiden 

ostoille tulee tapahtumaan. 

Muutamalla erityisesti tämä nostatti 

ajatuksia koko toimintansa 

tulevaisuudesta. Osalla huoli, että 

hyvinvointialueet vaarassa muuttua 

kasvottomiksi 

 

 Nykypäivänä kyseiset toimijat ovat 

ylipäätänsä enemmän kilpailutuksen 

kentällä kuin koskaan aikaisemmin. 

Toimijoilta vaaditaan uudenlaista 

osaamista oman toimintansa 

kuvaamiseen ja “myyntiin”. 

 

 Myös osalle palveluntuottajien 

siirtyminen hyvinvointialueen 

palveluntuottajaksi on tuonut 

haasteita. Erityisesti tämän aiheuttamat 

lisäkustannukset ovat aiheuttaneet 

ongelmia pientoimijoille.  

 

 Vallitseva pelko yhden haastatellun 

mukaan on se, että isot valtakunnalliset 

toimijat jyräävät pienemmät paikalliset 

toimijat. Tämän lisäksi tämä toimija 

kokee, että byrokratia ja vaatimukset 

pientoimijaa kohtaan ovat kasvaneet. 

 

 Myös yleiset avustusten leikkaukset 

ovat vaikuttaneet osaan 

haastateltavista. Myös 

yhteistyökumppaneihin kohdistuneet 

leikkaukset voivat vaikuttaa toimijoihin 

välillisesti. 

 

 

Minkälainen osaaminen olisi juuri nyt tärkeää?   

 
 



 

 

26 

 

Rahoituspohjan laajentaminen:    

 

 

 Rahoituspohjan laajentamisen 

mahdollisuuksien hahmottaminen.   

 

 Lisätietoa rahoitusmekanismeista, mitä on 

oikeutettu hakemaan, ja mistä kaikkialta 

voi hakea oman toiminnan kehittämiseen 

rahoitusta.   

 

 Lisätietoa julkisista hankinnoista, tietoa 

missä yhteydessä niitä voisi hyödyntää.  

 

 Lisätietoa varatuista hankinnoista, mihin 

suuntaan pitäisi mennä ja mitä pitää ottaa 

huomioon, että voisi tulevaisuudessa 

osallistua varattujen hankintojen 

kilpailutuksiin.  

 

 Kilpailutusosaaminen sekä palveluiden 

kuvaamisesta ja mallintamisesta.   

 

 Toiminnan liittäminen yhteiskunnallisesti 

ja alueellisesti kehittyviin teemoihin.   

 

 Uusien tuotteiden tai palveluiden 

suunnittelu. Palveluiden 

monipuolistaminen 

 

 

 

Vaikuttavuuden mittaaminen ja 

vaikuttavuusviestintä: 

   

 Vaikuttavuuden mittaamiseen tarvitaan 

uusia työkaluja. Nykyiset mittarit voivat 

olla rajoittavia, sillä toimijoiden laadullista 

työtä mitataan usein määrällisillä 

mittareilla 

 

 Vaikutusviestintä tarvitsee isompaa roolia. 

Samoin yleinen viestintä- ja 

markkinointiosaaminen. 

 

Integrointiin liittyvä osaaminen:  

 

 

 Jatkopolutuksen vahvistaminen.  

Siirtymävaiheen integrointimallien 

kyky edistää työntekijöiden / 

valmennettavien mahdollisuuksia 

siirtyä eteenpäin työelämään tai 

koulutukseen.   

 

 Keskustelun lisääminen muun 

muassa oppisopimustoimistojen 

kanssa siitä, miten tunnistettu 

osaaminen voisi tulla virallisesti 

tunnistetuksi.   

 

 

 Yhteistyön tiivistäminen avointen 

markkinoiden työnantajien kanssa 

sekä työnantajaverkostojen ja -

rekisterien luominen. Näin voidaan 

paremmin avata jatkotyöllistymisen 

polkuja.    

 

 Työtoiminnan / työpajatoiminnan 

liittäminen yhteiskunnallisesti sekä 

alueellisesti kehittyviin teemoihin.  

 

 Monipuolisen ja kattavan tuen 

varmistaminen integroiduille 

henkilöille 

 

Ajan hermolla oleminen ja jatkuva 

verkostoituminen:   

 

 Jatkuva hereillä oleminen siitä, mikä 

puhuttaa, tuottaa tai mihin päin 

pitäisi lähteä kehittämään toimintoja. 

Tämä helpottuu, kun sitä tekee 

verkostojen kanssa.   

 

 Dialogi paikallisten toimijoiden 

kanssa.  Kansallisten sekä 

kansainvälisten verkostojen 

lisääminen 
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Digi- ja tekoälyosaaminen:  

 

 Hallinnon digi- ja tekoälyosaamisen  

            vahvistaminen “että jäisi enemmän  

             aikaa itse työlle”.  

 

 Valmennushenkilöstön digiosaaminen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tuotos 3a Työpajojen yhteiskehittämisen tulokset 
 

Hankkeessa järjestettiin Lapissa keväällä 2025 kolme työpajaa, joiden tarkoituksena on ollut 

vahvistaa työllisyyttä edistävien yhteiskunnallisten yritysten osaamista, siten että niiden kyvykkyys 

työllisyyden edistämiseen ja työllistämiseen paranee. Työpajoissa on yhteiskehittämisen 

menetelmin muodostettu yhteistä käsitystä toimijoiden haasteista ja niiden ratkaisuista.  

Ensimmäinen työpaja “Millaisia ovat Lapin työllisyyttä edistävät yhteiskunnalliset yritykset” 

järjestettiin Kemissä 25.3.2025.  

Työpajassa käytiin hankkeen tuloksia, työllisyyttä edistävien yhteiskunnallisten yritysten 

liiketoimintamalleja sekä mm. rahoituspohjan laajentamisen mahdollisuuksia 

Työpajassa yhteiskehittämisen osiossa käsiteltiin sitä, millaista yhteistyötä työhön integroivien 

yhteiskunnallisten yritysten ja muiden yritysten välille tulisi kehittää. Lisäksi pohdittiin, millaisia 

uusia verkostoja alueelle tarvittaisiin, jotta kehittämistyö ja työllisyyden haasteiden ratkominen 

onnistuisivat. Keskustelua käytiin myös siitä millaista kehittämistyötä ja millaisia hankkeita alueilla 

tarvitaan, jotta työhön integroinnille saataisiin paremmat edellytykset. Osallistujilla oli myös 

mahdollisuus nostaa esiin muita ajatuksia ja huomioita aiheeseen liittyen. 

Ensimmäisen työpajan yhteiskehittämisen tuloksia 

 

 Yhteistyötä työhön integroivien 

yhteiskunnallisten yritysten ja 

perinteisten yritysten välillä tulisi 

vahvistaa erityisesti viestinnän kautta. 

Tarpeellisena pidettiin tiedon lisäämistä 

siitä, millaisia mahdollisuuksia 

heikommassa työmarkkina-asemassa 

olevien henkilöiden työllistymiseen 

perinteisissä yrityksissä on. Erityisesti 

 

 Perinteisten yritysten keskinäinen 

kokemusten jakaminen nähtiin myös 

tärkeänä. Yritykset voisivat kertoa 

toisilleen onnistuneista tapauksista, 

joissa heikommassa työmarkkina-

asemassa oleva henkilö on työllistynyt 

osaksi työyhteisöä. Näin yritykset 

voisivat puhua asioista 

käytännönläheisesti, omista 
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toivottiin esimerkkejä onnistuneista 

työllistymistarinoista sekä perinteisten 

yritysten omia kokemuksia ko. 

henkilöiden palkkaamisesta. 

 

 Yhteistyötä voitaisiin edistää myös 

lisäämällä työhön integroivien 

yhteiskunnallisten yritysten ja 

perinteisten yritysten välistä suoraa 

vuoropuhelua. Esimerkiksi yrityskäynnit, 

infotilaisuudet ja matalan kynnyksen 

kohtaamiset, kuten non-stop-

aamukahvit, voisivat toimia luontevina 

tilaisuuksina tutustua ja vaihtaa 

ajatuksia. Lisäksi toivottiin, että yhteistyö 

ei rajoittuisi kuntarajoihin vaan olisi 

alueellisesti laajempaa. 

 

 Työhön integroinnin mahdollisuuksien 

parantamiseksi kehityshankkeisiin 

tarvittaisiin mukaan perinteisiä yrityksiä. 

 

 Olennaisena pidettiin, että hankkeet 

perustuvat aina aitoon tarpeeseen. 

kokemuksistaan käsin. Tämä voisi 

tehdä viestistä samaistuttavamman ja 

lisätä muiden yritysten kiinnostusta 

esim. täsmätyökykyisen 

palkkaamisesta. 

 

 Tärkeänä nähtiin, että olemassa oleviin 

työllisyystoimijoiden verkostoihin 

kutsuttaisiin mukaan myös perinteisten 

yritysten työantajia. Näin eri toimijat 

pääsisivät paremmin keskustelemaan ja 

tekemään yhteistyötä. 

  Lisäksi korostettiin monialaisten, 

kuntarajat ylittävien verkostojen 

kehittämisen merkitystä, jotta 

työllisyyden haasteisiin voitaisiin 

vastata laajemmin yhdessä. 

 

 Aiheen tiimoilta esille haluttiin nostaa 

myös palkkatuen keskeytyminen 

kunnissa ja siihen liittyvät uudet 

ratkaisut.  Merkitykselliseksi nähtiin 

myös paikallisen, alueellisen ja 

kansallisen yhteistyön lisääminen ja 

vahvistaminen.  

Toinen työpaja “(Sosiaalisesti vastuulliset) julkiset hankinnat” järjestettiin Rovaniemellä 

16.4.2025. 

Työpajassa käsiteltiin sitä, kuinka julkisia hankintoja voisi vahvemmin hyödyntää työhön 

integroivien yhteiskunnallisten yritysten toiminnassa ja työllistymisen edistämisessä sekä 

kilpailutuksiin osallistumisen mahdollisuuksia 

Yhteiskehittämisen osiossa käsiteltiin keskeisiä kysymyksiä liittyen julkisten hankintojen rooliin 

työllisyyden edistämisessä. Keskusteluissa pohdittiin, millaista osaamista yhteiskunnalliset yritykset 

alueella tarvitsevat julkisista hankinnoista, erityisesti sosiaalisesti vastuullisista hankinnoista. Lisäksi 

käsiteltiin, miten alueellista yhteistyötä tulisi kehittää sekä mitä muita toimenpiteitä tarvitaan, jotta 

julkisia hankintoja voitaisiin hyödyntää nykyistä tehokkaammin työllisyyden tukemisessa. Yhtenä 

keskeisenä aiheena käsiteltiin myös sitä, millaisia työllisyyttä edistäviä palvelutuotteita alueella tulisi 

kehittää. 
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Toisen työpajan yhteiskehittämisen tuloksia:  

 Keskusteluissa korostettiin, että 

paikallisesti tuotettujen 

työllisyyspalveluiden tulevaisuuteen 

tulee kiinnittää erityistä huomiota. 

Mikäli tätä ei tehdä, on vaarana, että 

kyseiset paikalliset palvelut katoavat 

kokonaan. 

 

 Keskustelussa nousi esiin myös ajatus 

siitä, että esimerkiksi toimijan toiminnan 

alustaa ja siihen liittyvää infrastruktuuria 

voidaan käyttää työllistämisen välineenä, 

esimerkiksi alustan kunnostamiseen tai 

rakentamiseen liittyvien tehtävien 

kautta. 

 

 Uusien työllisyyttä edistävien 

palvelutuotteiden ideoinnin nähtiin 

olevan haastavaa, sillä uusien ideoiden 

sisäänajoa työllisyysalueille ei koettu 

helpoksi. 

 

 Ideoita kannattaisi viedä 

kunnallispoliitikoille kauden alussa. 

Poliitikoilla usein halu edistää asioita, 

jotka ennättävät konkretisoitua kauden 

aikana. 

 

 Työllisyyttä edistävien toimijoiden 

yhteistyötä tulisi vahvistaa ja lisätä, jotta 

voitaisiin mahdollisesti osallistua 

yhdessä isompiin hankintoihin.  

 

 Perinteisen ja yhteiskunnallisten 

yritysten keskinäistä yhteistyötä 

korostettiin myös hankintoihin 

osallistuminen yhteydessä. 

 Yhteiskunnallisten yritysten 

näkökulmasta keskeiseksi 

osaamistarpeeksi julkisissa 

hankinnoissa nähtiin oman 

perustehtävän ja toiminnan ytimen 

selkeä tunnistaminen ja 

ymmärtäminen. Tämä tunnistettiin 

edellytykseksi onnistuneelle 

osallistumiselle hankintaprosesseihin. 

 

 Hankintoihin osallistuvien 

näkökulmasta myös hankintoja 

kilpailuttavilla tahoilla olisi osaamisen 

lisäämisen tarvetta. On koettu, että 

paikallisilla virkamiehillä ei ole 

tarpeeksi tietoa hankintojen 

kilpailuttamisesta. 

 

 Käytännönläheisen koulutuksen tarve 

todettiin ilmeiseksi – sekä 

hankintaviranomaisille että 

hankintoihin osallistuville tahoille.  

 

 Tärkeänä nähtiin lisätä yleistä 

tietoisuutta sosiaalisesti vastuullisista 

julkisista hankinnoista ja niihin 

liittyvistä mahdollisuuksista.  

 

 Pohjois-Ruotsin työllisyyttä edistävien 

yhteiskunnallisten yritysten kanssa 

tehtävää yhteistyötä tulisi käynnistää 

tai vahvistaa. 

 

 

 

Kolmas työpaja “Vaikuttavuus ja vaikuttavuusviestintä” järjestettiin Rovaniemellä 13.5.2025. 

Työpajassa tutustuttiin vaikuttavuuden sekä vaikuttavuusviestinnän teemoihin. 
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Yhteiskehittämisen osiossa pohdittiin vaikuttavuuteen ja vaikuttavuusviestintään liittyviä teemoja 

sekä millaista osaamista vaikuttavuudesta, sen mittaamisesta tai viestinnästä yritykset voivat 

alueella tarvista. Tämän lisäksi pohdittiin ruotsalaista Social Trade-mallia, ja voisiko sen kaltainen 

yhteistyö toteutua Lapissa. Lopuksi ideoitiin konkreettisia avauksia yhteiseen jatkohankkeeseen.   

Kolmannen työpajan yhteiskehittämisen tuloksia 

 Vaikuttavuuden tunnistaminen, 

jäsentäminen ja selkeä kuvaaminen on 

tärkeää – se auttaa tekemään työn 

vaikutuksia näkyviksi ja viestittäviksi. 

 

 Monilla yhteiskunnallisilla toimijoilla ja 

organisaatioilla ei kuitenkaan ole erillisiä 

resursseja viestintään, vaan se hoidetaan 

muun työn ohessa. Tämä johtaa usein 

siihen, että viestintä jää vähäiseksi tai 

satunnaiseksi. 

 

 Erityisesti sosiaalisessa mediassa 

viestiminen koetaan hankalaksi. 

Konkreettisena ideana pidettiin sitä, että 

sosiaaliseen mediaan viestitään 

matalammalla kynnyksellä työn “arkea” - 

sitä minkä parissa työtä tehdään 

käytännön tasolla.  

 

 Tunnistettiin myös se, että alan 

toimijoiden viesti saattaa jäädä oman 

“kuplan” sisälle. Viestinnän tulisi ylettyä 

laajemmalle.  

 

 Lappiin tarvitaan Vägen ut! -tyyppinen 

sateenvarjo, jonka alle työllisyyttä 

edistäviä y-yrityksiä yhteiskoordinoinnin 

mahdollistamiseksi, esim. viestinnässä.  

 

 

 

 Vaikuttavuudessa tulisi huomioida niin 

yhteiskunnallinen kuin 

toiminnallinenkin taso (tätä voi 

hyödyntää esim. 

viestintäsuunnitelmassa) 

 

 Viestintää joutuu tekemään usealle eri 

yleisölle esim. poliitikot, rahoittajat, 

työllisyysalueet, kunnat ja 

hyvinvointialueet.   

 

 Jotta viestintää voitaisiin toteuttaa 

systemaattisemmin ja vaikuttavammin, 

sille tulisi varata omaa työaikaa ja 

tunnistaa sen rooli olennaisena osana 

organisaation toimintaa. 

 

 Yleisesti viestintään toivottiin 

enemmän työaikaa sekä 

mahdollisuutta yhdistää se osaksi 

perustyötä entistä vahvemmin.  

 

 Tarvitaan enemmän yhteistyötä ja 

tutustumismatkoja muiden maiden 

vastaaviin toimijoihin.  
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Tuotos 4a Alueen jatkosuunnitelma  
 

Tässä hankkeessa on täsmennetty käsitystä Lapin toimijoista, jotka edistävät heikossa työmarkkina-

asemassa olevien henkilöiden työllistymistä. Selvityksen mukaan Lapin alueella on ainakin yhdeksän 

toimijaa, joilla on yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalli, ja jotka työllistävät tai muuten edistävät 

heikossa työmarkkina-asemassa olevien henkilöiden työllistymistä. Hankkeessa tehdyn arvion 

mukaan näillä yhdeksällä toimijalla on joko eurooppalaisen työhön integroivan yhteiskunnallisen 

yrityksen toimintamalli tai sen keskeisiä piirteitä. 

Osa haastatelluista toimijoista ei pidä itseään yhteiskunnallisena yrityksenä, vaikka heidän 

toimintansa vastaisikin Suomen yhteiskunnallisten yritysten strategian (2021) mukaista 

toimintamallia. Osa toimijoista määrittelee itsensä esimerkiksi työllisyyttä edistäviksi järjestöiksi tai 

yleishyödyllisiksi yhdistyksiksi. Tämä ei saisi muodostua esteeksi näiden toimijoiden ja 

yhteiskunnallisen yritysten yhteistyölle, etenkin jos toimijoilla on yhteinen yhteiskunnallinen tavoite 

– heikossa työmarkkina-asemassa olevien työllistymisen edistäminen. Havainto voi kertoa kuitenkin 

siitä, että Lapissa tulisi jatkaa tietoisuuden lisäämistä yhteiskunnallisesta yrittäjyydestä ja sen 

mahdollisuuksista.  

Havaintojen perusteella myöskään työhön integroivien yhteiskunnallisten yritysten toiminta ei ole 

alueella laajemmin tunnettua siihen liittyvien verkostojen ulkopuolella. Viestintä toimijoiden 

yhteiskunnallisesta tehtävästä, niiden tarjoamista ratkaisuista ja vaikuttavuudesta voi jäädä niin 

sanotusti oman kuplan sisälle. Tämän vuoksi olisi tärkeää kehittää viestintää ja lisätä näkyvyyttä, 

jotta tieto toiminnasta saavuttaisi laajemmat sidosryhmät ja mahdolliset yhteistyötahot. Viestinnän 

kehittäminen edellyttää kuitenkin kohdennettuja resursseja, joita yhteiskunnallisilla yrityksillä ei aina 

ole käytettävissään. Yhtenä ratkaisuna voisi olla verkostojen hyödyntäminen siten, että joihinkin 

toimintoihin – kuten viestintään – panostettaisiin yhteisesti, esimerkiksi palkkaamalla usean 

toimijan yhteinen viestintäammattilainen. 

Hankkeen tekemän kartoituksen mukaan työllisyyttä edistävien toimijoiden vahvuutena on 

erityisesti heikossa työmarkkina-asemassa olevien henkilöiden työhön integrointi sekä osallisuuden 

ja osaamisen lisääminen. Yhtenä työhön integrointiin liittyvänä tulevaisuuden painopisteenä voisi 

olla työympäristöjen kehittyminen epämuodollisina oppimisympäristöinä. Oppimisympäristöjen 

parempi tunnistaminen ja tunnustaminen myös virallisesti olisi tärkeää. Tähän tarvittaisiin 

esimerkiksi yhteistyön tiivistämistä oppilaitosten kanssa. Heikossa työmarkkina-asemassa olevien 



 

 

32 

 

työ- ja toimintakyvyn sekä osaamisen kehittymisen lisäksi tulisi myös vahvistaa henkilöiden 

mahdollisuuksia siirtyä avoimille työmarkkinoille työ- tai valmennusjakson jälkeen. Näiden 

siirtymien tukemiseksi olisi tärkeää lisätä yhteistyötä mahdollisten jatkotyöllistäjien kanssa – 

mukaan lukien muut yhteiskunnalliset yritykset sekä erityisesti perinteiset yritykset. 

Heikossa työmarkkina-asemassa olevien integroinnin toteuttamisen mahdollisuudet ovat 

perinteisiltä tavoiltaan kuitenkin murroksessa. Toimintaympäristön muutoksiin liittyy terveys- ja 

sosiaalipalveluiden siirtyminen hyvinvointialueille, työllisyyspalveluiden siirtyminen kunnille sekä 

yleisten avustusten leikkauksia. Muutosten myötä totuttujen työhön integroinnin keinojen, kuten 

palkkatuen, tulevaisuus on epävarma. Jo aiempi palkkatukiuudistus on vaikeuttanut siirtymiä 

perinteisiin yrityksiin palkkatuen avulla. Tämän suunnitelman tekohetkellä monet Lapin kunnat ovat 

TE 24-uudistuksen vuoksi keskeyttäneet palkkatuen myöntämisen kokonaan väliaikaisesti. Tämä 

vähentää heikossa työmarkkina-asemassa olevien työllistymistä niin työhön integroivissa 

yhteiskunnallisissa yrityksissä kuin myös perinteisissä yrityksissä. Epäselvyyttä on myös esimerkiksi 

siitä, mitä käy monille hyvinvointialueen ostamille palveluille, kuten kuntouttavalle työtoiminalle, 

joita työhön integroivat toimijat ovat alueella tuottaneet. 

Näiden muutosten lisäksi alkuvuodesta 2025 käyttöönotetussa kannustavassa rahoitusmallissa 

ainoastaan työllistyminen vähentää kunnan maksamaa osaa työmarkkinatuesta. Tämä voi johtaa 

siihen, että heikossa työmarkkina-asemassa olevien työllistämistoimet kapenevat entisestään. 

Toisaalta tämä voi myös pakottaa etsimään uusia ja kestävämpiä ratkaisuja, jotka luovat enemmän 

aitoja työllistymismahdollisuuksia kuin nykyiset keinot. Suomessa on siis juuri nyt otollinen hetki 

edistää tätä kehityssuuntaa. Arvioiden mukaan työpaikkojen luominen voi maksaa yhteiskunnalle 

vähemmän kuin työttömyyden kokonaiskustannukset (YYO, 2023).  

Heikossa työmarkkina-asemassa olevien työllistymismahdollisuuksien vahvistamiseen tarvitaan 

useita toimia. Hankkeen tulosten pohjalta näyttää siltä, että alueen työhön integroivien 

yhteiskunnallisten yritysten potentiaalia on käyttämättä. Jatkokehityksen osalta keskeiset teemat 

ovat: yhteistyön vahvistaminen, sosiaalisesti vastuulliset julkiset hankinnat sekä osaamisen 

lisääminen. 

Yhteistyön vahvistaminen  

Yhteistyön vahvistusta tarvitaan usealla eri tasolla: 

- Työhön integroivien yhteiskunnallisten yritysten keskinäiset verkostot tai 

yhteenliittymät, joissa tehdään konkreettista yhteistyötä esim. viestinnän, 

osaamisen tai julkisiin hankintoihin osallistumisen osalta (vrt. Social Trade tai 

Vägen Ut) 

- Työhön integroivien yhteiskunnallisten yritysten ja ns. perinteisten yritysten 

yhteistyön kehittäminen. Tämä voi sisältää työllisyyspolkujen tehostamista 
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yhteiskunnallisista yrityksistä perinteisiin yrityksiin, yhteistyötä julkisissa 

hankinnoissa ja hankeyhteistyötä. 

- Yhteistyö alueen viranomaisten kanssa. 

- Kansainvälinen yhteistyö, erityisen mielenkiinnon kohteena Pohjois-Ruotsi ja siellä 

tehdyt ratkaisut työllisyyden ja yhteiskunnallisten yritysten verkostojen osalta. 

Sosiaalisesti vastuulliset julkiset hankinnat 

Arvion mukaan Lapin hankintayksiköt eivät vielä hyödynnä julkisia hankintoja merkittävästi 

heikommassa työmarkkina-asemassa olevien työllistämiseksi. Toisaalta työhön integroivat 

yhteiskunnalliset yritykset eivät osallistu aktiivsesti kilpailutuksiin. Yhtenä syynä tähän voi olla 

tiedon puute. Toimijat ovat pääosin pien- tai mikroyrityksiä, mikä rajoittaa niiden mahdollisuuksia 

osallistua isompiin julkisten hankintojen kilpailutuksiin. 

Tämä vuoksi tavoitteena on koota alueellinen konsortio, joka lähtee viemään eteenpäin 

mahdollisuuksia työllistää heikossa työmarkkina-asemassa olevia henkilöitä julkisten hankintojen 

avulla. Konsortio tulee koostumaan alueen työhön integroivista yhteiskunnallisista yrityksistä, 

työllisyys- ja hankinta-asiantuntijoista sekä Lapin ammattikorkeakoulun edustajista. 

Tavoitteena on luoda (ja pilotoida) alueen työhön integroivien yhteiskunnallisten yritysten 

toimintamalli tai palvelu, jolla tuetaan hankintakilpailussa voittavien yritysten työllistämisehdon 

käyttämistä tai toteuttamista. Työhön integroivat yhteiskunnalliset yritykset voivat 

toimintamallissa/palvelussa esimerkiksi löytää ja tarjota sopivia työllistettäviä ja tukea koko 

prosessin ajan eri tavoin niin työllistettyä kuin työyhteisöäkin. Toimintamallin/palvelun luomisessa 

voidaan hyödyntää kansallisia sekä kansainvälisiä malleja.  

Lisäksi tuetaan alueen työhön integroivien yhteiskunnallisten yritysten mahdollisuuksia luoda 

omaan toimintaansa työpaikkoja heikossa työmarkkina-asemassa oleville henkilöille. Tunnistetaan 

tarkoitukseen sopivia toimialoja sekä mahdollisuuksia toimia kausityötyyppisillä aloilla. Lisätään 

toimijoiden myyntiosaamista. Selvitetään kansainvälisiä toimivia malleja esim. Pohjois-Ruotsista. 

Selvitetään yritysten mahdollisuuksia osallistua itse tai yhdessä muiden kumppaneiden kanssa 

hankintakilpailutuksiin.  

Hankintayksiköille tuodaan esille kokonaislaskelmien esiintuomista hyödyistä/säästöistä, joita 

(sosiaalisesti vastuullisilla) julkisilla hankinnoilla heikossa työmarkkina-asemassa olevien 

työllistämisestä voidaan saada. 

Keskeistä on muodostaa verkosto, joka koostuu heikossa työmarkkina-asemassa olevien työllisyyttä 

tavoitteellisesti edistävistä toimijoista, kuten Lapin alueen työhön integroivista yhteiskunnallisista 

yrityksistä ja perinteisistä yrityksistä, joilla on yhteiskuntavastuullisia tavoitteita. Tarkoituksena on 

olla näin paremmassa asemassa kilpailutuksissa ja resurssien jakamisessa esim. viestinnän 

totuttamiseksi.  
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Osaamisen lisääminen (erityisesti rahoitus ja vaikuttavuusviestintä) 

Yhteiskunnalliset yritykset tarvitsevat vahvaa liiketoimintaosaamista. Tämä tarkoittaa kykyä rakentaa 

kestävä ansaintamalli, joka yhdistää liiketoiminnan tuotot, julkiset tuet ja mahdolliset yksityiset 

sijoitukset. Yrityksiltä edellytetään taitoa hallita kassavirtaa, neuvotella rahoittajien ja sijoittajien 

kanssa sekä sovittaa yhteen erilaisten rahoitusinstrumenttien ehtoja. Lisäksi niiden täytyy pystyä 

osoittamaan toimintansa sosiaalinen vaikuttavuus uskottavasti, sillä juuri tämä on keskeinen 

peruste julkiselle ja yksityiselle rahoitukselle. Ilman kykyä suunnitella ja johtaa talouttaan 

ammattimaisesti yritykset jäävät helposti pro Siksi pelkkä talouden hallinta ei riitä, vaan rinnalle 

tarvitaan vaikuttavuusosaamista: kykyä mitata, seurata ja todentaa, miten yrityksen toiminta 

parantaa työntekijöiden asemaa työmarkkinoilla ja vähentää yhteiskunnallisia kustannuksia. 

Vaikuttavuuden osoittaminen ei kuitenkaan auta, ellei sitä osata viestiä oikein. Yhteiskunnallisten 

yritysten on pystyttävä kertomaan rahoittajille, yhteistyökumppaneille ja laajemmalle yleisölle 

selkeästi ja uskottavasti, mitä hyötyjä niiden toiminta tuottaa. Tämä edellyttää 

vaikuttavuusviestinnän taitoja: kykyä tiivistää monimutkainen tieto ymmärrettävään muotoon, 

esittää konkreettisia esimerkkejä ihmisten elämäntilanteiden paranemisesta ja liittää tulokset 

laajempaan yhteiskunnalliseen keskusteluun. Kun rahoitusosaaminen ja vaikuttavuusviestintä 

kulkevat käsi kädessä, WISE-yritykset voivat vahvistaa asemaansa luotettavina ja houkuttelevina 

kumppaneina niin julkiselle sektorille kuin yksityisille sijoittajillekin. 

Tiedon ja näkyvyyden lisääminen  

Osa haastatelluista toimijoista ei pidä itseään yhteiskunnallisena yrityksenä, vaikka heidän 

toimintansa vastaisikin Suomen yhteiskunnallisten yritysten strategian mukaista toimintamallia. 

Yhteiskunnallista yrittäjyyttä ei myöskään alueella tunnisteta. On olennaista, että levitetään oikeaa 

tietoa yhteiskunnallisesta yrittäjyydestä. 

Kehittämiskokonaisuus, seuraavat askeleet 

Edellisten teemojen pohjalta hankkeen loppuvaiheessa käynnistettiin hankekokonaisuuden 

suunnittelu, joka on jatkunut hankkeen päättymisen jälkeen. Ensimmäisessä vaiheessa keskitytään 

sosiaalisesti vastuullisiin julkisiin hankintoihin ja siihen liittyvän osaamisen lisäämiseen. Elokuussa 

2025 aiheesta järjestettiin työpaja ja alueen toimijat ovat kokoontuneet säännöllisesti rakentamaan 

kokonaisuutta. Verkosto rakentaa kiinteää yhteistyötä muuhun työnantaja- ja yrityskenttään sekä 

työllisyysalueisiin. 

Verkosto tekee tiivistä yhteistyötä Yhteiskunnallisten yritysten liiketoimintaosaamisen parantaminen 

–koordinaatiohankkeen kanssa sekä Lapin sosiaalinen kädenjälki hankeperheen kanssa. 

Mahdollisia hankkeen rahoituspolkuja:  

 ESR+ 4.1 Polkuja töihin.    

 

 EU:n maaseuturahoitus 



 

 

35 

 

 

 Kansainvälisten mallien kartoitukseen Erasmus+ 

 

 Kansainväliseen kehittämiseen Erasmus+ KA 2  

 

 Tavoitteena saada kansallista, kansainvälistä ja alueellista rahoitusta 

Linkkejä esimerkkeihin: 

https://thl.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/iisisti-toihin 

https://thl.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/sosiaalisia-innovaatioita-ja-

tyota-julkisilla-hankinnoilla-siepp-  

https://thl.fi/aiheet/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/osallisuuden-

edistaminen/tyoelamaosallisuus/hankinnoilla-tyollistaminen  

https://www.kuntaliitto.fi/talous-ja-elinvoima/tyollisyys/hankinnoilla-tyollistaminen 

https://iclei-europe.org/topics/sustainable-and-innovation-procurement/  

 

Tuotos 4b Asiantuntijapuheenvuorot 
 

Asiantuntijapuheenvuoro (I) Julkaistu https://yyo.fi/asiantuntijalta/lapin-tyollisyytta-edistavia-

yhteiskunnallisia-yrityksia-tunnistamassa/ 

 

Lapin yhteiskunnallisia yrityksiä tunnistamassa 
 

Lapin työvoiman kohtaanto-ongelma on koko maan haasteellisin. Työnvoiman kohtaanto-ongelma 

kuvaa tilannetta, jossa työvoima ja avoinna olevat työpaikat eivät eri syistä kohtaa. Lapissa oli 

syyskuussa 2024 työttömiä työhakijoita 7330, joiden joukossa on monia heikossa työmarkkina-

asemassa olevia henkilöitä, kuten osatyökykyiset/täsmätyökykyiset, pitkäaikaistyöttömät ja 

maahanmuuttajat. Samaan aikaan työpaikkoja oli auki noin 6300.   

Lappi-sopimuksessa, eli Lapin maakuntaohjelmassa (2022–2025) mainitaan, että alueen heikossa 

työmarkkina-asemassa olevien työttömien työnhakijoiden työelämäedellytyksiä ja työllistymistä 

parannetaan. Heikossa työmarkkina-asemassa olevissa henkilöissä on valtavasti tunnistamatonta ja 

tunnustamatonta työvoimapotentiaalia, jonka oikeanlaisella tukemisella ja hyödyntämisellä 

voitaisiin lieventää myös alueen työvoiman kohtaanto-ongelmaa.   

https://thl.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/iisisti-toihin
https://thl.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/sosiaalisia-innovaatioita-ja-tyota-julkisilla-hankinnoilla-siepp-
https://thl.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/sosiaalisia-innovaatioita-ja-tyota-julkisilla-hankinnoilla-siepp-
https://thl.fi/aiheet/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/osallisuuden-edistaminen/tyoelamaosallisuus/hankinnoilla-tyollistaminen
https://thl.fi/aiheet/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/osallisuuden-edistaminen/tyoelamaosallisuus/hankinnoilla-tyollistaminen
https://www.kuntaliitto.fi/talous-ja-elinvoima/tyollisyys/hankinnoilla-tyollistaminen
https://iclei-europe.org/topics/sustainable-and-innovation-procurement/
https://yyo.fi/asiantuntijalta/lapin-tyollisyytta-edistavia-yhteiskunnallisia-yrityksia-tunnistamassa/
https://yyo.fi/asiantuntijalta/lapin-tyollisyytta-edistavia-yhteiskunnallisia-yrityksia-tunnistamassa/
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Työllisyyttä edistävät yhteiskunnalliset yritykset ovat yksi keino ongelman ratkaisuun. Työllisyyttä 

edistävät, tai eurooppalaisittain työhön integroivat yhteiskunnalliset yritykset, ovat toimijoita, joiden 

päätavoitteena on auttaa heikossa työmarkkina-asemassa olevien henkilöiden työllistämisessä tai 

työllisyyden edistämisessä. Ne toteuttavat tavoitettaan luomalla pysyviä työpaikkoja ja/tai 

tarjoamalla siirtymätyöpaikkoja, jotka helpottavat siirtymistä avoimille työmarkkinoille koulutus- ja 

valmennusmahdollisuuksien kautta.  

Mikä on työhön integroiva yhteiskunnallinen yritys? 

Yhteiskunnallisten yritysten osaamiskeskuksen kokoaman tilastodatan mukaan syyskuussa 2024 

Lapissa oli yhteensä 21 työhön integroivaa yhteiskunnallista yritystä. Näistä yrityksistä 17 on valittu 

aineistoon tilastollisesti, eikä kaikilla välttämättä ole työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen 

piirteitä. Neljällä asiantuntija-arvion mukaan valitulla yrityksellä on myös Yhteiskunnallinen Yritys -

merkki. Siinä missä merkin omaava toimija tunnistaa itsensä (työhön integroivaksi) 

yhteiskunnalliseksi yritykseksi, tilastollisesti luokitellut välttämättä eivät.  Euroopassa laajemmin 

käytössä oleva työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen termi ei ole Suomessa kovin 

tunnettu, eivätkä yritykset välttämättä tunnista itseään sellaiseksi. Termin määritelmä ei myöskään 

ole välttämättä joka yhteydessä sama. 

Mitä työhön integroiva yhteiskunnallinen yritys voi suomalaisessa kontekstissa tarkoittaa? Mitä 

ominaisuuksia ja erityispiirteitä tämän kaltaisella toimijalla on? Minkälainen yritys, säätiö, 

osuuskunta tai vaikkapa järjestö voi omaksua määritelmän kuvaamaan omaa toimintaansa?   

Valo-Valmennusyhdistys on hakemassa selvennystä näihin kysymyksiin toteuttamassaan Lapin 

yhteiskunnalliset yritykset työllisyyttä edistämässä -hankkeessa (ESR+). Hankkeen ensimmäisenä 

toimenpiteenä on tunnistaa alueen työllisyyttä edistävät yhteiskunnalliset yritykset ja täsmentää 

käsitystä niistä. Hanke kuuluu Lapin Sosiaalinen kädenjälki -hankeperheeseen, jonka taustalla on 

edellä mainitun Lappi-sopimuksen toimeenpanosuunnitelmaan kirjatut toimet alueen työvoiman 

kohtaanto-ongelman ratkaisemiseksi. Hankkeessa tehty selvitys tulee antamaan myös 

valtakunnallisesti täsmällisempää käsitystä aiheesta.  

Täsmennystä ja määrittelyä tarvitaan 

Pyörää ei kuitenkaan tarvitse keksiä kokonaan uudelleen. Suomen yhteiskunnallisten yritysten 

strategian (2021) määritelmää yhteiskunnallisesta yrityksestä (vapaasti) lainaten, työhön integroivan 

yhteiskunnallisen yrityksen määritelmä voisi kuulostaa vaikkapa tältä:   

Työhön integroiva yhteiskunnallinen yritys harjoittaa liiketoimintaa heikossa työmarkkina-asemassa 

olevien henkilöiden työllistämisen ja työllisyyden edistämiseksi, ja käyttää yli puolet voitoistaan tai 

ylijäämästään tämän tavoitteen edistämiseen, mikä on vahvistettu yhteisön yhtiöjärjestykseen tai 

sääntöihin. Lisäksi työhön integroiva yhteiskunnallinen yritys korostaa toiminnassaan vastuullisuutta, 

avoimuutta ja läpinäkyvyyttä sekä hallintomallissaan osallisuutta ja demokratiaa.   

https://valo-valmennus.fi/kehittamistoiminta/aktiiviset/lapin-yhteiskunnalliset-yritykset-tyollisyytta-edistamassa-esr/
https://valo-valmennus.fi/kehittamistoiminta/aktiiviset/lapin-yhteiskunnalliset-yritykset-tyollisyytta-edistamassa-esr/
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Määritelmään voisi näiden piirteiden lisäksi kuulua heikossa työmarkkina-asemassa olevien 

henkilöiden työllistämiseen ja työllisyyden edistämiseen liittyviä toimintatapoja. Näitä voivat olla jo 

aikaisemmin mainitut pysyvien työpaikkojen luominen ja/tai siirtymätyöpaikkojen tarjoaminen, 

jotka helpottavat siirtymistä avoimille työmarkkinoille. Työhön integroivat yhteiskunnalliset yritykset 

voivat myös tarjota koulutus- ja valmennusmahdollisuuksia työntekijöilleen.   

Eurooppalaisissa määritelmissä voi olla maininta, että työhön integroivien yritysten työntekijöistä 

tulee olla vähintään 30 prosenttia vammaisia tai heikossa työmarkkina-asemassa olevia henkilöitä. 

Suomessa tämä ei ole velvoittava luku, mutta niillä työhön integroivilla suomalaisilla yrityksillä, 

joiden työntekijöistä vähintään 30 prosenttia on kyseisiä henkilöitä, voi olla mahdollisuus osallistua 

julkisen sektorin ns. varattuihin hankintoihin.  

Yhteiskunnallisella yrityksellä ei ole suomalaisessa lainsäädännössä juridista muotoa. Suomen 

yhteiskunnallisten yritysten strategian (2021) lähtökohtana on ennemminkin ollut lisätä erityisen 

säädöspohjan tai erityiskohtelun sijaan yhteiskunnallisten yritysten erityispiirteiden tunnustamista 

sekä toimintaedellytysten vahvistamista. Näin voisimme katsoa myös työhön integroivan 

yhteiskunnallisen yrityksen määrittelemisen palvelevan ennen kaikkea kyseessä olevien yritysten 

erityispiirteiden tunnistamisessa sekä myöhemmin myös niiden toimintaedellytysten 

vahvistamisessa.  

Ella Autti työskentelee Valo-Valmennusyhdistyksessä ja toimii erityisasiantuntijana Lapin 

yhteiskunnalliset yritykset työllisyyttä edistämässä – hankkeessa (ESR+).   

Lue lisää!  

 Lapin liitto – Lappi-sopimus – Lapin maakuntaohjelma 2022–2025  

 Lapin liitto – Lappi-sopimus 2022–2025 – Maakuntaohjelman toimeenpanosuunnitelma 

vuosille 2022–2023  

 Lapin yhteiskunnalliset yritykset työllisyyttä edistämässä (ESR+) | Valo-Valmennusyhdistys ry  

 Sosiaalinen kädenjälki 

 Yhteiskunnallisten yritysten strategia  

 Yhteisötalous ja yhteiskunnalliset yritykset työllistymistä edistämässä – Yhteiskunnallisten 

yritysten osaamiskeskus  

 Julkiset hankinnat työllistämisen välineenä – Yhteiskunnallisten yritysten osaamiskeskus  

 

 

 

https://www.lapinliitto.fi/wp-content/uploads/2022/02/Lappi-sopimus-2022-1.pdf
https://www.lapinliitto.fi/wp-content/uploads/2022/04/Lappi-sopimus-2022-toimeenpanosuunnitelma.pdf
https://www.lapinliitto.fi/wp-content/uploads/2022/04/Lappi-sopimus-2022-toimeenpanosuunnitelma.pdf
https://valo-valmennus.fi/kehittamistoiminta/aktiiviset/lapin-yhteiskunnalliset-yritykset-tyollisyytta-edistamassa-esr/
https://www.sosiaalinenkadenjalki.fi/
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163198/TEM_2021_41.pdf;sequence=1
https://yyo.fi/asiantuntijalta/yhteisotalous-ja-yhteiskunnalliset-yritykset-tyollistymista-edistamassa/
https://yyo.fi/asiantuntijalta/yhteisotalous-ja-yhteiskunnalliset-yritykset-tyollistymista-edistamassa/
https://yyo.fi/yrittajalle/julkiset-hankinnat-tyollistamisen-valineena/
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Asiantuntijapuheenvuoro (II) Julkaistu https://yyo.fi/ajankohtaista/tyollisyyspalveluiden-uudistus-

haastaa-lapin-yhteiskunnallisia-yrityksia/ 

Työllisyyspalveluiden uudistus haastaa Lapin yhteiskunnallisia yrityksiä 

Työllisyyspalveluiden uudistus vaikuttaa Lapin alueella työllistävien yhteiskunnallisten yritysten 

työhön merkittävästi. Paikallinen ESR+-hanke on tunnistanut yhteiskunnallisten yritysten vahvuuksia 

ja osaamistarpeita muutoksien tuoksinassa. 

Työllisyyspalveluiden siirtyminen kunnille on merkittävä muutos työllisyyttä edistäville 

yhteiskunnallisille yrityksille. Kannustavassa rahoitusmallissa ainoastaan työllistyminen vähentää 

kunnan maksamaa osaa työmarkkinatuesta. Kunnille koituvat kulut työttömistä kuntalaisista voivat 

kasvaa jopa räjähdysmäisesti. 

Vielä ei ole tietoa, mitä tapahtuu esimerkiksi Lapin hyvinvointialueen ostamille palveluille, joita 

muun muassa yhteiskunnalliset yritykset ovat tuottaneet alueella. Yhteiskunnallisissa yrityksissä on 

hyödynnetty laajasti palkkatukea, jolla voidaan järjestää työjakso esimerkiksi osatyökyisille tai 

pitkäaikaistyöttömille. Nyt palkkatuki tulee monissa kunnissa vähenemään.   

Vaarana eniten tarvitsevien palveluiden supistuminen 

Yksi esimerkki lappilaisesta työllisyyttä edistävästä yhteiskunnallisesta yrityksestä on Meriva säätiö, 

joka on toiminut Kemissä jo vuodesta 1999. Merilappilaisen Merivan toimitusjohtaja Outi 

Hedemäki-Kantola on huolissaan rakenteellisten uudistusten vaikutuksista heikossa työmarkkina-

asemassa oleviin työttömiin.  

”Yhteiskunnalliset yritykset ovat perinteisesti toimineet tärkeinä sillanrakentajina avointen 

työmarkkinoiden ja syystä tai toisesta haastavassa työmarkkina-asemassa olevien työnhakijoiden 

välillä luoden välityömarkkinat, jotka auttavat ihmisiä siirtymään kohti avoimia työmarkkinoita”, 

kertoo Hedemäki-Kantola. 

https://yyo.fi/ajankohtaista/tyollisyyspalveluiden-uudistus-haastaa-lapin-yhteiskunnallisia-yrityksia/
https://yyo.fi/ajankohtaista/tyollisyyspalveluiden-uudistus-haastaa-lapin-yhteiskunnallisia-yrityksia/
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Nykyisessä tilanteessa kunnat ovat pakotettuja punnitsemaan työllistämisen taloudellista hyötyä 

entistä enemmän, vaikka kunnissa tunnistetaan työllistämisen sosiaalinen vastuu. Kunta voi joutua 

priorisoimaan osatyökykyisten työllistämistoimien edelle muita työnhakijaryhmiä, joiden nopeampi 

kiinnittyminen avoimille työmarkkinoille voi olla todennäköisempää. 

Erityisesti rahoituspohjan laajentamisen ja vaikuttavuuden osaamiselle on kysyntää 

Voivatko muutokset synnyttää työllisyyttä edistäville yhteiskunnallisille yrityksille uusia 

mahdollisuuksia tehdä tiiviimpää yhteistyötä paikallisten viranomaisten kanssa tai uudistaa 

tuottamiaan palveluita? 

”Muutos on aina myös mahdollisuus ja haastaa meidät työllisyyttä edistävät toimijat kehittämään 

jatkuvasti toimintaamme”, toteaa yli kaksikymmentä vuotta alalla työskennellyt Hedemäki-Kantola. 

Laajan eurooppalaisen selvityksen mukaan yhteiskunnalliset yritykset tarvitsevat osaamista muun 

muassa digitaalisuuteen, rahoitukseen ja julkisiin hankintoihin liittyen. Nämä teemat nousivat esille 

myös, kun Lapin yhteiskunnalliset yritykset työllisyyttä edistämässä -hanke (ESR+) alueen toimijoita. 

Esimerkiksi hallinnon digi- ja tekoälyosaamisen vahvistaminen voi olla tarpeellista monelle 

toimijalle. Työllisyyttä edistäviä valmennuspalveluita tuottavalla yhteiskunnallisella yrityksellä voi 

olla tarvetta lisätä valmennushenkilöstön digiosaamista. Etävalmennukset ja virtuaaliympäristöt 

lisääntyvät, ja henkilöstö saattaa tarvita lisäkoulutusta niiden haltuun ottamiseen. 

Työllisyystoimijat tarvitsevat myös lisää osaamista kilpailutuksista sekä palveluiden kuvaamisesta ja 

tuotteistamisesta. Hedemäki-Kantolan mukaan kilpailutuksissa ei pärjää, ellei toimintaa ei ole 

mallinnettu. 

“Vaikka haluaisi pelkällä suurella sydämellä tehdä töitä, niin toiminnan vaikuttavuus täytyy kyetä 

mallintamaan”, hän lisää. 

Työllisyyttä edistävien yhteiskunnallisten yritysten vaikuttavuuden kuvaamiseen ja mittaamiseen 

tarvitaan uusia työkaluja. Nykyiset mittarit voivat olla rajoittavia, sillä toimijoiden laadullista työtä 

mitataan usein määrällisillä mittareilla. Silloin työllisyyttä edistävien toimien vaikuttavuuden 

kokonaiskuva voi jäädä rajalliseksi.   

Myös rahoituspohjan laajentaminen on tärkeää, sillä rakenteelliset uudistukset voivat aiheuttaa 

merkittäviä muutoksia liiketoiminnan tulovirtoihin. Yksi keskeinen yhteiskunnallisen yrityksen piirre 

on sen kyky jatkuvaan ja vakaaseen liiketoimintaan, joka viime kädessä varmistaa yhteiskunnallisen 

yrityksen mission toteutumisen. Kentälle tarvitaan lisää tietoa rahoitusmekanismeista ja -

mahdollisuuksista: mistä kaikkialta toimijat voivat hakea rahoitusta ja mitä rahoitusta kukin toimija 

on oikeutettu hakemaan? 

Työllistämisessä painottuu osaamisen vahvistaminen 
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Lapissa on paljon substanssiosaamista heikommassa työmarkkina-asemassa olevien työllisyyden 

edistämisestä ja työllistämisestä. Työn tarjoaminen ei kuitenkaan enää riitä, vaan palveluiden tulisi 

vahvistaa myös työntekijän osaamista. Osaamisen tunnustaminen on toinen tärkeä 

työllisyyspalveluissa vahvistunut osa-alue. Tarvitaan keskustelua muun muassa 

oppisopimustoimistojen kanssa siitä, miten tunnistettu osaaminen voisi tulla tulisi virallisesti 

tunnustetuksi. 

Hedemäki-Kantolan mukaan yhteistyön tiivistäminen avointen markkinoiden työnantajien kanssa 

sekä työnantajaverkostojen ja -rekisterien luominen on tärkeää. Näin voidaan paremmin avata 

jatkotyöllistymisen polkuja ihmisille esimerkiksi palkkatuetun työjakson jälkeen.   

Toimijoiden kannattaa pysyä ajan hermolla ja olla hereillä siitä, mikä toimii ja mihin suuntaan 

toimintaa pitäisi lähteä kehittämään. Helpoiten tämä onnistuu yhteistyössä verkostojen kanssa. 

“Yhteistyöhön ja kumppanuuteen perustava vertaiskehittäminen vahvistaa yhteistyötä ja osaamisen 

jakamista – ilman haitallista kilpailua”, Hedemäki-Kantola lisää vielä lopuksi.   

Lapissa työpajoja yhteiskunnallisille yrityksille keväällä 

Lapin yhteiskunnalliset yritykset työllisyyttä edistämässä -hankkeen (ESR+) yhtenä päätavoitteena 

on vahvistaa alueen yritysten kyvykkyyksiä työllisyyden edistämisessä sekä työllistämissä. Tämän 

tavoitteen edistämiseksi järjestetään Lapissa keväällä kolmen työpajan sarja. Työpajoissa on luvassa 

asiantuntijoiden puheenvuoroja, verkostoitumista sidosryhmien ja toisten työllisyyttä edistävien 

toimijoiden kanssa sekä yhteiskehittämistä.  

Työpajojen aikataulut ja teemat:  

ti 25.3. klo 13–16 (Kemi): Millaisia ovat työllisyyttä edistävät yhteiskunnalliset yritykset? 

ke 16.4. klo 13–16 (Rovaniemi): (Sosiaalisesti vastuulliset) julkiset hankinnat 

ti 13.5.2025 klo 13–16 (Kemijärvi): Vaikuttavuus/vaikuttavuusviestintä  

 

>> Lue lisää työpajoista Valo-valmennusyhdistyksen verkkosivuilta 

Ella Autti työskentelee Valo-Valmennusyhdistyksessä ja toimii erityisasiantuntijana Lapin 

yhteiskunnalliset yritykset työllisyyttä edistämässä -hankkeessa (ESR+).     

Outi Hedemäki-Kantola työskentelee Meriva säätiön toimitusjohtajana sekä on ohjausryhmän jäsen 

Lapin yhteiskunnalliset yritykset työllisyyttä edistämässä -hankkeessa 
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Asiantuntijapuheenvuoro (III) julkaistu:  Käsitys työhön integroivista yhteiskunnallisista yrityksistä 

Lapissa on täsmentynyt - Yhteiskunnallisten yritysten osaamiskeskus 

Käsitys työhön integroivista yhteiskunnallisista yrityksistä Lapissa on 

täsmentynyt 

Työhön integroivat yhteiskunnalliset yritykset edistävät heikossa työmarkkina-asemassa 

olevien henkilöiden työllistymistä. Minkälaisia nämä yritykset ovat Lapin alueella? 

Lapissa on kevään aikana pureuduttu siihen, millaisia työhön integroivia yhteiskunnallisia yrityksiä 

alueelta löytyy. Olemme haastatelleet kahtatoista toimijaa, jotka edistävät eri tavoin heikossa 

työmarkkina-asemassa olevien työllisyyttä. Joukossa on säätiöitä, yhdistyksiä, osuuskuntia ja yksi 

osakeyhtiö. 

Ainakin yhdeksällä näistä toimijoista on Suomen yhteiskunnallisten yritysten strategian (2021) 

mukainen yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalli. Lisäksi olemme hyödyntäneet B-WISE-

hankkeen työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen määritelmää, johon peilaten olemme 

vertailleet Lapin toimijoita. 

Eurooppalainen malli 

B-WISE-hankkeen määritelmää mukaillen työhön integroivalla yhteiskunnallisella yrityksellä on 

seuraavanlainen toimintamalli: 

1. Sen päätavoitteena on heikossa työmarkkina-asemassa olevien henkilöiden sosiaalinen ja 

ammatillinen integraatio. 

2. Se harjoittaa liiketoimintaa avoimilla markkinoilla. 

3. Suurin osa voitoista käytetään päätavoitteen edistämiseen. 

4. Integraatio sisältää osallisuuden ja osaamisen lisäämisen ulottuvuudet. 

https://yyo.fi/ajankohtaista/kasitys-tyohon-integroivista-yhteiskunnallisista-yrityksista-lapissa-on-tasmentynyt/
https://yyo.fi/ajankohtaista/kasitys-tyohon-integroivista-yhteiskunnallisista-yrityksista-lapissa-on-tasmentynyt/
https://www.bwiseproject.eu/Portals/bewise/OpenContent/Files/1130/D6.4_Sectoral_Skills_Strategy_for_WISEs_EN_29.10.24v5_AC_formatted_compressed.pdf
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Heikossa työmarkkina-asemassa olevien sosiaalinen ja ammatillinen integraatio voi määritelmän 

mukaan tapahtua kahden mallin kautta: joko pysyvän työllistämisen ja / tai siirtymävaiheen mallin 

mukaan. 

Pysyvän työllistämisen mallissa tavoitellaan pysyviä työsuhteita vaikeasti työllistyville henkilöille. 

Mallissa keskitytään pitkän aikavälin yksilöllisiin polkuihin, joiden tarkoituksena on mahdollistaa 

moniulotteisen tuen tarjoaminen. 

Siirtymävaiheen mallissa tarjotaan lyhytaikaisia työsopimuksia, joiden tavoitteena on antaa 

työntekijöille taitoja ja kokemuksia, joita tarvitaan siirtymiseen avoimille työmarkkinoille. Mallissa 

keskitytään ammatilliseen valmennukseen ja työkokemuksen kerryttämiseen työllistymisen 

edistämiseksi. 

Eurooppalaisessa työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen mallissa integrointi tapahtuu usein 

työsuhteisessa työssä, josta maksetaan palkkaa. Suomessa tämä on harvinaisempaa, sillä työhön 

integroinnissa painottuvat monesti osallisuutta ja osaamista vahvistavat palvelut. Tämä johtuu 

suomalaisen järjestelmän palvelupainotteisuudesta. 

Työhön integrointi Lapissa 

Ainakin kolmella haastattelemallamme Lapin toimijalla on selkeästi eurooppalaisen työhön 

integroivan yhteiskunnallisen yrityksen toimintamalli. Yksi esimerkki on kemiläinen Meriva sr. 

Merivan päätavoitteena on valmennuksen, kuntoutuksen ja tuetun työllistämisen kautta edesauttaa 

ja tukea henkilöä pyrkimyksissään työllistyä avoimille työmarkkinoille tai päästä ammatilliseen 

koulutukseen. Meriva hyödyntää siirtymävaiheen integraatiomallia, jossa integraatio tapahtuu 

työsuhteisessa työssä erityisesti kiertotalouden työtehtävissä. Vahvasti osana työllistämistä on myös 

osaamisen tunnistaminen ja sen vahvistaminen. Työsuhteisen työn lisäksi Merivalla on suuri määrä 

henkilöitä työympäristössä eri palveluissa. 

Jos mukaan lasketaan myös toimijat, jotka tukevat heikossa työmarkkina-asemassa olevia 

pääasiassa palvelusuhteiden kautta, saadaan vähintään kaksi toimintamallin kriteerit täyttävää 

toimijaa lisää. Hyvä esimerkki tästä on Tornion Työvoimalasäätiö sr. 

Tornion Työvoimalasäätiön päätavoitteena on yksilön elämän kokonaisvaltainen tukeminen ja 

työelämään kiinnittäminen tarjoamalla räätälöityjä valmennus- ja kuntoutuspalveluita. 

Työvoimalasäätiöllä on siirtymävaiheen integraatiomalli, ja integraatio tapahtuu pääosin 

palvelusuhteilla. Tarjotut valmennus- ja kuntoutuspalvelut toteutetaan työ- ja 

oppimisympäristöissä. Työvoimalasäätiön palveluissa on vahvasti mukana osaamisen tunnistaminen 

ja sen vahvistaminen. 

Lapissa on myös vähintään neljä toimijaa, joilla on työhön integroivan yhteiskunnallisen yrityksen 

piirteitä. Näiden toimijoiden päätavoitteena ei tällä hetkellä ole heikossa työmarkkina-asemassa 

https://www.meriva.com/
https://www.tyovoimalasaatio.fi/
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olevien henkilöiden työllisyyden edistäminen, mutta ne työllistävät silti heitä. Tällaisesta toimijasta 

esimerkki on simolainen Osuuskunta Virtatiimi. 

Osuuskunta Virtatiimin päätavoitteena on jäsentensä ammatin ja taloudenpidon sekä hyvinvoinnin 

tukemiseksi ylläpitää työtilauskeskusta, kehittää ja aktivoida jäseniään, sekä saada ”virtaa” heidän 

elämäänsä, ylläpitää maaseudun ja kylien elinvoimaa ja kehittää ja edistää maaseutua ja kyliä. 

Osuuskunta on toimintansa osana tarjonnut työmahdollisuuksia heikossa työmarkkina-asemassa 

oleville henkilöille. Työllistämistä on tapahtunut laajan toimialan niin kutsutuissa “mitä ihmiset 

tarvitsevat maaseudulla” työtehtävissä. Käytössä on ollut siirtymävaiheen integraatiomalli, jossa on 

tarjottu tuettuja ja ohjattuja työpolkuja. 

 

 

Suuntana työsuhteinen integraatio 

Euroopassa on hyviä esimerkkejä työhön integroivien yhteiskunnallisten yritysten toimintamalleista, 

jotka mahdollistavat Suomen malleja paremmin palkkatyöpaikkojen tarjoamisen. Suomessa voisi 

juuri nyt olla kannustetta siirtyä enemmän tähän suuntaan. 

Lisäksi eurooppalaisen toimintamallin kriteerit täyttäville toimijoille voi olla mahdollista osallistua 

ns. varattuihin julkisiin hankintoihin, mikäli toimijan henkilöstöstä vähintään 30 % on heikossa 

työmarkkina-asemassa. 

Kuitenkin toimintamallin yleistyminen edellyttäisi rakenteellista tukea yhteiskunnallisille yrityksille. 

Tällä hetkellä esimerkiksi työhön integroimisessa hyödynnetyn palkkatuen myöntäminen on 

keskeytetty monissa kunnissa. 

Suomen perustuslain mukaan jokaisella on oikeus työhön, ja julkisen vallan on pyrittävä 

turvaamaan tämä oikeus. Yhteiskunnallisten yritysten osaamiskeskuksen arvioiden mukaan 

työpaikkojen luominen voi maksaa yhteiskunnalle vähemmän kuin työttömyyden 

kokonaiskustannukset. 

Teksti: Ella Autti 

Ella Autti työskentelee Valo-Valmennusyhdistyksessä ja toimii erityisasiantuntijana Lapin 

yhteiskunnalliset yritykset työllisyyttä edistämässä -hankkeessa (ESR+). 

 

 

 

 

https://virtatiimi.fi/
https://yyo.fi/wp-content/uploads/2023/03/YYO_Politiikkasuositus_010323_final.pdf
https://valo-valmennus.fi/kehittamistoiminta/aktiiviset/lapin-yhteiskunnalliset-yritykset-tyollisyytta-edistamassa-esr/
https://valo-valmennus.fi/kehittamistoiminta/aktiiviset/lapin-yhteiskunnalliset-yritykset-tyollisyytta-edistamassa-esr/
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Asiantuntijapuheenvuoro (III) julkaistu:  Katseet yhdessä rakennettuun tulevaisuuteen - 

Yhteiskunnallisten yritysten osaamiskeskus 

Katseet yhdessä rakennettuun tulevaisuuteen 

Lapin keväällä 2025 järjestetyssä työpajasarjassa mietittiin, miten rakennetaan kaikille 

avointa työelämää – yhdessä 

Työhön integroivat yhteiskunnalliset yritykset ovat uuden äärellä suunnitellessaan tulevaisuuttaan 

rakenteellisten muutosten muovaamassa toimintaympäristössä. Keväällä 2025 Lapin keväthangilla 

järjestetyissä työpajoissa pohdittiin ratkaisuja ja suuntaviivoja muutoksen keskellä. Työpajoihin 

osallistui yhteiskunnallisia yrityksiä, työllisyyspalveluiden edustajia, Lapin kuntien hanketoimijoita 

sekä edustajia ammattiopistosta, Lapin ammattikorkeakoulusta ja Lapin yliopistosta. 

Yksi viesti on varma: kaikille avointa työelämää rakennetaan yhdessä, ei erikseen. Heikossa 

työmarkkina-asemassa olevien työllisyyden edistäminen vaatii laajaa yhdessä tekemisen tahtoa. 

Yhteistyö perinteisten yritysten kanssa 

Yhteistyön merkitys nousi esiin työpajoissa erityisesti suhteessa perinteisiin yrityksiin. Työhön 

integroivat yhteiskunnalliset yritykset voivat tarjota työmahdollisuuksia heikossa työmarkkina-

asemassa oleville henkilöille. Pysyvän työllistämisen sijaan tavoitteena on usein tarjota työntekijöille 

tai valmennettaville taitoja, osaamista ja työkokemusta, jotka auttavat siirtymään avoimille 

työmarkkinoille. 

Tämän siirtymän tukemiseksi olisi tärkeää lisätä yhteistyötä mahdollisten jatkotyöllistäjien – 

erityisesti perinteisten yritysten – kanssa. Säännöllinen vuoropuhelu ja viestintä ovat keskeisiä 

yhteistyön vahvistamisessa. Matalan kynnyksen kohtaamiset, kuten yritysvierailut tai 

aamukahvitilaisuudet, voivat rakentaa luottamusta ja lisätä molemminpuolista ymmärrystä. 

Perinteisiä yrityksiä kannattaa kutsua myös mukaan työllisyystoimijoiden verkostoihin ja 

https://yyo.fi/ajankohtaista/katseet-yhdessa-rakennettuun-tulevaisuuteen/
https://yyo.fi/ajankohtaista/katseet-yhdessa-rakennettuun-tulevaisuuteen/
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kehittämishankkeisiin. Tämä mahdollistaa moniulotteisemman tiedon jakamisen ja vahvistaa 

työllistymispolkujen mahdollisuuksia. 

Työhön integroivilla yhteiskunnallisilla yrityksillä on osaamista heikossa työmarkkinatilanteessa 

olevien tukemisesta, jota voisi jakaa perinteisille yrityksille. Erityisen tärkeää olisi kertoa 

onnistuneista työllistymistarinoista – puolin ja toisin. Yrityksiä voisi myös kannustaa jakamaan 

kokemuksia esimerkiksi täsmätyökykyisten työllistämisestä. Näin edistetään samaistuttavien 

esimerkkien leviämistä, mikä voi purkaa ennakkoluuloja ja madaltaa kynnystä työmahdollisuuksien 

tarjoamiseen. 

Vaikuttavuus näkyväksi – resursseja viestintään 

Toiminnan vaikuttavuuden tunnistaminen, jäsentäminen ja kuvaaminen on keskeistä 

yhteiskunnallista tavoitetta edistäville toimijoille. Kun vaikutukset osataan sanoittaa ja esittää 

ymmärrettävästi, työ saa näkyvyyttä ja uskottavuutta. Vaikuttavuusviestintä auttaa myös sisäisesti 

kirkastamaan toiminnan suuntaa ja tavoitteita. 

Usein käy kuitenkin niin, että viestintä vaikutuksista jää vain tuttujen sidosryhmien piiriin – niin 

sanottuun omaan kuplaan. Tieto ei leviä laajemmin, eikä uusia yhteistyökumppaneita tavoiteta. 

Viestinnän kehittäminen ja näkyvyyden lisääminen on siksi tärkeää. 

Viestinnälle tulisi varata työaikaa ja tunnistaa sen rooli osana organisaation toimintaa. Monilla 

toimijoilla ei ole viestintään kohdennettuja resursseja. Tässäkin ratkaisu voisi löytyä yhteistyöstä: 

verkostot voisivat jakaa viestinnän vastuuta, esimerkiksi palkkaamalla yhteisen 

viestintäasiantuntijan. Näin syntyy vaikuttavampaa viestintää pienemmillä panostuksilla. Ja mikä 

tärkeintä – merkittävä työ pääsisi kuuluviin myös oman kuplan ulkopuolelle. 

Työllistäminen julkisilla hankinnoilla 

Julkisiin hankintoihin liittyvässä työpajassa käsiteltiin julkisten hankintojen roolia työllisyyden 

edistämisessä. Keskusteluissa pohdittiin, millaista osaamista yhteiskunnalliset yritykset tarvitsevat 

erityisesti sosiaalisesti vastuullisiin hankintoihin. Lisäksi pohdittiin, miten hankintoja voitaisiin 

suunnata tehokkaammin paikallisen työllisyyden ja elinvoiman edistämiseen. 

Yhteiskunnallisten yritysten toimintaedellytyksiä voidaan vahvistaa julkisten hankintojen avulla ja 

tarjota heikossa työmarkkina-asemassa oleville merkityksellistä työtä. Kunnat voisivat tehdä 

sosiaalisesti (ja muutenkin) kestäviä hankintoja, joilla vahvistetaan asukkaiden hyvinvointia, 

työllisyyttä ja yritysten elinvoimaa. Tämä onnistuu markkinavuoropuhelulla ja yhteisellä ratkaisujen 

etsimisellä. 

Yrityksen oman perustehtävän tunnistaminen nähtiin tärkeänä hankintaprosesseissa. Hankinnoissa 

toivottiin huomioitavan paikallisten työllisyyspalveluiden tulevaisuus. Käytännönläheisen 

koulutuksen tarve hankintaviranomaisille ja muille osallistuville tahoille todettiin ilmeiseksi. 
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Uusi suunta tehdään yhdessä 

Työhön integroivien yhteiskunnallisten yritysten ja perinteisten yritysten yhteistyötä tulisi vahvistaa. 

Yhteiskunnallisten yritysten vaikuttavuutta ja merkitystä työllistäjinä ja työllistymispolkujen 

rakentajina tulee tuoda esiin. Julkiset hankinnat ovat Suomessa noin 50 miljardia euroa vuosittain ja 

siksi merkittävä väline ohjata yrityksiä sosiaalisesti kestävään toimintaan. 

Työpajasarjan tuloksena syntyi useampi hankeidea. Ideoita lähdetään työstämään yhdessä 

yhteiskunnallisten yritysten, kuntien asiantuntijoiden ja Lapin ammattikorkeakoulun kanssa kohti 

kehittämishanketta, jolla lisätään julkisten hankintojen työllisyysvaikutuksia ja vahvistetaan yritysten 

osaamista. Alueellisen hankkeen tueksi suunnitteilla on kansallinen ja/tai eurooppalainen hanke, 

jonka avulla tehdään työhön integroivia yhteiskunnallisia yrityksiä tunnetuksi ja etsitään hyviä 

käytäntöjä hankintoihin. 

Teksti: Ella Autti ja Marko Palmgren 

Ella Autti työskentelee Valo-Valmennusyhdistyksessä ja toimii erityisasiantuntijana Lapin 

yhteiskunnalliset yritykset työllisyyttä edistämässä -hankkeessa (ESR+). 

Marko Palmgren työskentelee Lapin ammattikorkeakoulussa erityisasiantuntijana ja koordinoi Lapin 

sosiaalinen kädenjälki -verkostoa sekä hankeperhettä Sosiaalinen kädenjälki. 

Lue aiemmat artikkelit samasta aiheesta 

 Lapin työllisyyttä edistäviä yhteiskunnallisia yrityksiä tunnistamassa 

 Työllisyyspalveluiden uudistus haastaa Lapin yhteiskunnallisia yrityksiä 

 Käsitys työhön integroivista yhteiskunnallisista yrityksistä Lapissa on täsmentynyt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://valo-valmennus.fi/kehittamistoiminta/aktiiviset/lapin-yhteiskunnalliset-yritykset-tyollisyytta-edistamassa-esr/
https://valo-valmennus.fi/kehittamistoiminta/aktiiviset/lapin-yhteiskunnalliset-yritykset-tyollisyytta-edistamassa-esr/
https://www.sosiaalinenkadenjalki.fi/
https://yyo.fi/asiantuntijalta/lapin-tyollisyytta-edistavia-yhteiskunnallisia-yrityksia-tunnistamassa/
https://yyo.fi/ajankohtaista/tyollisyyspalveluiden-uudistus-haastaa-lapin-yhteiskunnallisia-yrityksia/
https://yyo.fi/ajankohtaista/kasitys-tyohon-integroivista-yhteiskunnallisista-yrityksista-lapissa-on-tasmentynyt/
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